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TAD. MIELAS TAŲTim
SKAITYKI „VIENYBĘ
SUTEIKSI TĖVYNĖ!
DIDŽIAUSIĄ GALYB1I j

SUV. VALSTIJŲ
SKOLŲ NAŠTA

JAPONAI LABAI
SUJUDĘ DELEI

NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA
New Yorko Finansininkai, Išklausę Jo Kalbos, 

Pareiškė, Kad Coolidge Bizniui Nėra Pa
vojingas.

KARALIAUČIUJE PRASIDĖJO KETURIŲ 
DIENŲ PAMINĖJIMAS 200 METŲ 
KAIP MIRĖ FILOSOFAS KANTAS.

^Washington. Republikonų 
senatorius Borah parodė 
politikierių niekingumą, nu 
rodydamas, kad šis kongre
sas, kuris skelbėsi sutaupys 
žmonėms pinigų, dabar pa
didina Amerikos skolų naš
ta iki 36 bilionu dolarių.' ministerio pasiustiems pro- 
Jau dabar federate, valsti- testams. Spauda labai Įpy-

Žinios Iš Lietuvos
t

tė, kurią tas vaikinas buvo per 
imi melais žadėjęs vesti. Dabar 
jinai matydama, kad jis kitą 
veda, negalėjo tverti pavydu ir 
atsinešusi vitrivolio kliūsterėjo 
tam vaikinui į akis, bet laimė, 
Kad vaikinas greit pasisuko ir 
laoai nesužeidė. Mergaitė tai 
padariusi norėjo pasprusti, bet 
atsipeikėjęs ir pykčiu pašėlęs 
vaikinas pavijęs ją prie durų 
smeigė jai peiliu kaklan. Peilis 
išlindo kito kaklo pusėj. Mer
gaitė tuojau mirė. Vaikiną po
licija suėmė. Tai tau ir vestu
vės. V. Varnėnas

Rokiškis. (“Vienybės” korė.) 
Vietiniai žydai labai žiauriai 

s, kad pama-

tarė: “Stebėtina, jūsų niekas ir 
neklausia, ar jūs priimate ar 
ne! Čionai tariasi tik didžiosios 
valstybės su Lietuva!” Baigus

Tokio. Ministerių kabi
netas ture}d posėdi ir ap- elgiasi su gyvuliais, kad pama- 
SVarstė Amerikos kongreso į.jus jų apsiėjimą visiems me

tams padaro nemalonaus ispū- derybas p. Davis pareiškė noro, 
džio. Mažiausian vežimėlin, be kad abi pusės čia pat ir pasi- 
jokies tvarkos sukrauna apie 15 rašytų. Didž. valstybių atstovai 
teliukų, ir kaip juos veža, tai tam smarkiai pasipriešino, pa- 
nežiūri, kad vieno kojos velkasi 
žeme, kito galva. Arba vėl, su
perka teliukus ir meta tiesiog 
purvynėn, ir tokias dideles krū
vas jų prikrauna, kad gyvulė
liai uždūsta arba taip užsika- 
muoja. Neteko matyti nei vieno
je Valstybėje taip žiauriai el
giantis su gyvuliais. Reikėtų ir 
mūsų valdžiai šiuo dalyku susi- Paryžiun, liksis ten, kol ir 
domėti. Petras Kriukelis.

perleidimą biliauš, kuris vi
sai uždrausk japonų Įva
žiavimą Į Ameriką. Kabine
tas pritarė užsienio reikalų
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jų ir miestų valdžia yra pa- kusi ant amerikonų ir.kvie-

reikšdami, kad pirma reikia su 
projektu supažindinti Ambasa
dorių Konferenciją. P. Davis pa 
reiškė, kad Amb. Konferencija, 
atidavusi reikalą T. Sąjungai, 
tuo pačiu neoeprivalo į T. S. nu
tarimą kištis. Tokiu būdu bu
vo įtikintas pasirašyti Anglų 
atstovas. P. Davis, 'išvažiavęs

vi- 
pa-

į čia japonus artintis prie ru- 
bankininkų. sų. Studentai taipgi įpykę 

i riaušių prieš 
amerikoinus biznierius.

siskolinusi apie 32 bilionu 
iš žmonių ir ■... 1 ’ ’ 1 ; ,. .
Ta skola turės kada nors ir laukiama 

; taksų mokėtojai gražinti ir t---------------
silankęs į New Yrorką, pasakė redaktoriams prakalbą. [ atmokėti. Dabartinis kon 
kurioje pareiškė, kad jis stovėsiąs už sušaukimą nau- gresas esą palengvins tak 
jos nusiginklavimo konferencijos. Sykiu jis prižadėjo sas kokiu 320 miiionų, bet Netoli Scrantono 
išvyti visus grafterius ir sukčius iš valdžios Washing- priėmęs eks-kareivių bonu 
tone jei iššrinktas. Po jo kalbos Wallstryto biznieriai 
lengvai atsiduso ir pareiškė, kad Coolidge “nemanąs 
užgauti biznį”.

NEW YORK, Bal. 22. — Prezidentas Coolidge, at

Slaptas Biavoras

Jso bilių, idant gauti tų ka
reivių balsus, jis užkrauna miestly policija
ant šalies mažiausia ant ša- džiusį branvorą, kuris varė

Scranton, Pa. Throop 
užpuolė

IC A RALI AUGIUS, Bal. 21. — čionai prasidėjo šven 
timas 200 metų sukaktuvių nuo gimimo filosofo Kan
to, pagyrusio lietuvių kalbą kaipo raktą Į visas kitas 
kalbas. Dalyvauja virš 200 profesorių filosofijos iš Įvai
rių kraštų. Iš Lietuvos atvažiavo filosofijos daktaras 
prof- Kuraitis kaipo atstovas nuo lietuvių.

Prohibicija Didina 
Pamišėlių Skaičių

Tokių Draugų Retai 
Kur Galima Rasti

prie- 
di-

mun 
lies mažiausia vėl tris bi- šainę. Bravoras susidėjo iš Me
lionus dolarių skolų. Sako- šių nauju katilų įrengtų nauju
mą, kad 1894 metais kiek
vienam Amerikos gyvento 
jui išeidavo po $12.50 taksų 
o dabar išeina po $68. Se 

i natorius Borah todėl kvic 
įčia politikierius apsižiūrėti, 
kad žmonių kantrybės neiš
sektų.

me tam tikslui pastatytame na- 
| me. Policija gpvo 5,000 galion 
alkolio ir 400 skrynių pilnų bo 
kūčių. Tapo ar* (duotas Antana. 
Guarnico, kaipo savininkas 
bravoro.

t(;

paWashington. Viršininkai 
misclių namų liudijo Atstovų' 
Rūmo komisijai tyrinėjančiai 
reikalą pavelyti 2.72 nuošimčių 
alų, kad nuo 1920 metų skai
čius iš galvos išeinančių nuo 
alkolio padidėjo tūkstančiu nuo 
smičių. Jiems beliūdijant tapo 
atvežta trokas su peticijomis, 
kurios prašė pavelyti alų. Ant 
peticijų yra pasirašę septyni 
milionai žmonių. Daugelis ku
nigų, daktarų ir redaktorių liū- 
rijo, kad prihibicija padidino 
SKaičių kriminalistų.

Apkirptų Plaukų
Yonkers N. Y Kuomet polic-1 Jau PaflaUta

manas areštavo Vincą Knoblick i 
už triukšmo kėlimą pulrumy, New y(;rk> vietos poncįj.. 
tai jo draugas 1 ony Poko pa-; džiaugiasi apturėjusi į savo ran 
reiškė, kad jokiu būdu nesi- 1 
skirs nuo Vinco. Policmanas iš
aiškino, kad be jokios priežas
ties jis areštuoti negalįs. Tada 
Tonis ir davė priežastį kirsda
mas policmanui į snukį. Po to 
abu linksmai nuėjo į kalabuzką.

Prasidėjo Svarstymas

Tėvas Pats Nuteisė

| sus kitus privers konvenciją 
s įrašyt i.

Anglas Pralenkia 
Amerikonus apie Žemę

London.
jau
bar
viso

Washington. Atstovų Rūmo 
Judiciary Komsiija pradėjo šau
kti liudininkus ir gynėjus bi- 
liaus, kuris pavelija žmonėms 
pardavinėti 2.75 nuošimčių alų 
ir gerą saiderį. Vienas daktaras- 
liudydamas pareiškė, kad niko
lis yra naudingas žmonėms.

Anglas MacLaren 
perskrido Palestiną ir da- 
skrenda į Bagdadą. Jis iš
yra perskridęs 3,640 my- 
Aruerikonai gi dar tebėra

Aliaskoje išviso nuskrido 3,- 
375 mylias. Anglas vėliau pra- I)rebina 
dėjo. Amerikonai dabar ran-! 
dasi Dutch Harbor miestely pa- | 
čiame galiuky Aliaskos. Jie 
kia ten savo vado, kurio 
planas pagedo kelionėje ir 
teisomas su nauju inžinu 
natako miestely.

Cepelino Dideli Motorai 
Visą Miestelį

lau-1 
ero-1 
yra 
ka-

Miestelio Friedrich-Berlin.
shafen gyventojai negali nakti
mis miegoti, nes yra bandomi 
penki milžinai motorai, kurie 
bus įdėti į amerikonams sta
tomą cepeliną ZR-3. Tas cepe-

kas 20 metu .moterį ir jos aug
sią vyrą, kurie padarė apie 17 
vogimų New Yorke ir išvadino 
policiją 
mais”. Pasirodo, kad tai pora 
jaunavedžių: 
kė, tik 
smarki, 
adreso.
18, 1923 metais, bet jie uždirb
davęs tik $30 ir jie pamatė, kad 

j sunku iš to porai dabar pragy
venti. O čia pradėjo garnys sa
vo snapą kaišioti. Todėl jiedu 

i apkalbėjo dalykus ir sutiko pa- 
! bandyti iš biznierių susikrauti 
šiek tiek kapitalo, kuris per
neštų per gimdymo periodą. 
Esą, visuomenė turinti jiems 
duoti pragyvenimą. Jie kitų ir 
neužpuldinėdavo tik krautuv

ininkus, bet išviso jie pavogė 
tik apie $1,000. Dieną 
dirbdavo, o 
pavakariu.

j Pora tapo 
paskutinėje 
Biscuit Co. darbininkai patėmi- 
jo, jog bandite neužilgo gimdys.

“žuvų pedlioriais-bo-

airis ir vokietu- 
ta vokietuke gana 

Ji nesisako savo tėvų 
Jie apsivedė geg.

Chicago. Nt ant raudamas 
gu bylos vi)!į 
m as, kad kaltininkas vistiek is- 
sisuks lengvai, tėvas Sexon nu
šovė teismo koridoriuje 31 me
tų šoferį Joną Rose, kuris per
važiavo Sextono sūnų metas 
atgal nuo ko tas pasimirė. Kuo
met deketyyai norėjo Sexoną 
reštuoti, tai jo duktė mušėsi 
jais iki tapo apvaldyta.

ir matyda

su
su

vogimus

pagauta 
vietoje.

vyras 
atlikdavo

dėlto, kad
National

Valdininkai Gaudavę
K on l įsk u otos Degt iii ės

Washington. Iš liudininkų 
Senatas patyrė, kad konfiskuo
ta degtinė, kuri atsidurdavo 
pas Departamentą of Justice, 
kurio viršininku nelabai senai 
Daugherty buvo, būdavo dalina
ma valdininkų draugams ir net 
senatoriams. Milionierius Mc
Lean yra gavęs kiek, kongreso 
vedėjas gavo porą butelių. Deg
tinė buvo konfiskuota nuo tūio 
žmogaus, kuriam teismas vėliau 
pripažino teisę ją atgauti. Bei 
Departamentas negalėjo jos gra 
žinti nors buvo prašomas kelis 
syk, kadangi ji buvo jau išda
linta.

Policmanas Greitai ir 
Pasekmingai Išgydė

Baltimore, Md. 18-kos mėne
sių Katzenjarovienės sūnelis nu 
rijo nikelį ir išsigandusi moti
na išbėgusi ant gatvės prašė 
praeinančio policmano pašaukti 
daktarą, bet policmanas pagrie
bė vaiką ir pakratė jį galva že
myn kaip kokį banką ir nikelis 
kaip matai išsirito ant šalygat- 
vio.

linas sakoma skris į Amerikai Tas davė pėdsaką policijai ir ji
1 per marias apie birželio pradžią. ■ pradėjo ieškoti poros. Ir 
Motorai yra po 400 arklių spė-
,kos ir jie varomi po šimtą ir ris Cooney su jo žmona. Pradė- 
daugiau valandų nesustabdant, ■ ta tėmyti namas Cooney’io mo- 
kad pažiūrėjus ar jie gerai lai- finos ir policijai pavyko per- 
ko.

sura-
kad tai elektrikierius-šofe-

Paris. Andre Tardieu, vienas 
iš karščiausių francūzų patrio
tų, gavo i kaili nuo komunisti
nės minios, kuri susirinko Į jo 
parengtą politini mitingą. Anar- 
kistai dar šaukė duoti žmogui 
išsikalbėti, bet komunistai pra
dėjo lysti ant pagrindų ir Tar
dieu bėgo pro duris. Jis yra ar- 

Į timas draugas Clemenceau.

imti laiškas, kuriame sūnus pra 
šė motinos prisiųsti pinigų į 
Floridą, nes jiems gimusi duk
tė ir pasimirusi po dviejų die-, 
nu. Todėl jiems pinigų reikią. 
Sekdama tuo laišku policija ir 
sugavo porelę Floridoje. Jie 
gaus dabar apie 10-20 kalėjimo.

Vagis Pasiėmė 
Policmano Kelnes

Pittsburg, Pa. Kuomet 
žmonės telefonavo policijos Me
litui vietinio priemiesčio, kad 
jų namai tapo apvogti, tai pasi
rodė kad vagis ir to policmano 
k.-lnes buvo pasiėmęs ir šerifas 
negalėjo išeili iš namų kol ne
buvo jam atneštos kitos.

keli -----------
Bayard, W. Va. Farmeris 

Fulk čionai sakosi turįs seninu
sį Velykini kiaušini šio krašto. 
Jis nudažytas rudai ir turi pa
rašą: “Brack’s Gap, Va. March 
28, 1869”. Reiškia 55 metų se
numo.

Tokio. Japonų valdžia pasta
tys salę vertės pusės miliono do 
Jarių atminčiai žuvusių laike 
žemės drebėjimo.

Lawrence, Mass. Sustojus au
dimo pramonei, sustojo ir nau
jų namų statymas. Labai daug 
tenementų stovi tuščių ir savi
ninkai muša remias, kad tik 
gautų gyventojų.

Kamajai. — Kam tenka va
žinėti mūsų gelžkeliais, 'tas daž
nai nusiskundžia netvarka gelž- 
kelių stotyse. Dažnai stotys su. 
kaltos iš lentų, šaltos, nešvarios 
nekūrenamos ar mažai tekūre
namos. Kroviniai -ir prekės iš 
Kauno ar Panevėžio, Panemu
nėlį ar Rokiškį eina bent keletą 
savaičių. Pel to tenka važinėti

ŠAULIU SĄJUNGOJ
Lietuvos šaunų Sąjungos Vai 

dyoa g.yvena krizi. Kas savaitę 
daroma po 2—3 posėdžius, ku
liuose siengiamasi išrinkti nau
jas pirmininkas. Del to, kad nie
kas nesutinka statyti savo kan- po keletą kartų, kol randi atė- 
didatūros, lig šiol jis teoedeka 
neišrinktas, ir laikinai pirminin
ko pareigas teoeina p. St. ši
lingas. Is Centro Valdybos su
dėties išėjo p. A. Smetona. P. 
Vailokaitis iš Paryžiaus telegra
ma pianešė taip pat išstojus is 
(.omiG Valflv'uG.s, jei dar jis nc- 
ia išuiauktas. * ’

Sąjungos įstatymo priėmimas 
Seime užsitęsė ir nežinia, kada 
bus priimtas. Sąjunga teoesi- 
vadovauja senuoju jlatyniu. t»i-'

josiąs. Kartais gauni prekes su 
apdaužytais dėžių šonais ir vi
duj susidaužiusiais. Nors Pane
munėlio stotis arčiausia (12 ki
lom.), bet telefonu susikalbėti 
negalima. Nesuprantama, kodėl 
ligi šiol nesu jungta telefonu Ka 
majai su Panemunėlio stotimi.

KLAIPĖDOS KONVENCIJOS 
ATGARSIAI LIETUVOJE IR 

UŽSIENIUOSE
Kaunas. — Kovo 2-1 d. Minis- 

teris Pirmininkas p. Galvanaus
kas Seime darė platų pranešimą 
apie derybų eigą Genevoje ir 
tuo pačiu klausimu davė plates
nių paaiškinimų kai kurių Kau
no laikraščių korespondentams. 
Pranešime Seimui Ministeris 
Pirmininkas nuodugniai atpasa
kojo visą Klaipėdos bylos isto
riją, kuri “Klaipėdos žinių” 
skaitytojams jau bus žinoma iš 
įvairių tuo klausimu straipsni n 
ir pranešimų. Įdomų epizodų iš 
Genevos yra Min. Pirmininkas 
papasakojęs “Echo” bendradar
biui. Jo nuomone, Klaipėdos by
lą sėkmingai ir skubiai vyko
baigti tik dėka p. Daviso ener-.met sukanka peiiKerių Sąjungo 
įgingumui ir pačios Lietuvos De
legacijos taktikai. P., Davis po 
3 valandų derybų su p. Galva
nausku įsitikinęs, kad jo paruoš 
tasis projektas netinka, pakei
tė savo nusistatymą ir ėmėsi pa 
ruošti dirvą Tautų Sąjungos na
rių tarpe. Greičiau pavyko per- 

švedų, Bolgiios, Čekoslo
vakijos, Ispanijos, Brazilijos ir 
Urugvajaus atstovus. Sunkiau
sia sekėsi su keturių didžiųjų 
valstybių atstovais, kurie reika
lavo iš naujo perskaityti jo per
taisytąjį projektą. P. Davis pa
reiškė, kad jis galįs duoti p a 

jčiausiu paaiškinimų del savo pa 
statytojo projekto rūmo kiek
vienos dalies, bet neįeisiąs iš jo 
išimti nė vienos plytos, nes tuo
met visas namas vėl griūt’]. I- 
domi scena įvyko tarp Lenki] ir 
Francų atstovo. Kuomet Francų 
atstovas p. Gonotau įsitikiu'' 
Daviso projekto teisingumu, ii 
visiškai stojo jo pusėn, ir Len 
kų Skirmuntui pareiškus, ka

gyvavimo metų sukaktuves. Jos 
manoma švęsti birzeno 24 die
ną.

Pikeliai, Židikų valsč. — Aš 
turėjau važiuoti is Įiakių Į Lū
šės stotų važiavom su vienu

London. Kovo pabaigoje be
darbių Anglijoje buvo 1.058,-į Lenkija Klaipėdoje tegalinant 
300, arba kokiu du šimtu tūks- tiek teisių, kiek Kinai ir Japc 
tančių mažiau negu pabaigoje nai, ir dėlto Lenkai negali pro 
1923 metų. jekto priimti, p. Gonotau išsi

VIENYBĖS SAVAITĖ
Kas užsirašys “Vienybę” 

tarpe Balandžio 21 ir Bal. 
28 dienos, tas gaus knygv 

•DOVANAI vertes $1.50.
Tarpe ty knygy yra apysa
kų, eilių, mokslo knygų ir 

kitokių. — Pasinaudokit proga!

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

nes su visais artimiausiais’mie 
stelinis, taip pat Panevėžiu, Kati 
nu galima susikalbėti. Man ro
dos, tuo būdu būtų daug palen
gvinta šiai apylinkei susisiekti 
su stotimi. Nukentėjęs.

SVEIKA ros SKYRIUS

Ar Kūdikio Gimimas Užregis
truotas. Jeigu, ne Kodėl?

1. Kad prirodyti kas jis yra.
2. Prirodyti tautystę.
3. Parodyti kad jis yra

jauna.-. gal įstatymu gimęs.
Juodka- į 
apie ne- Į 
orange-

pa

tu-4. Parodyti kada vaikas 
Į ri teisę įstoti į mokyklą.

5. Parodyti kada vaikas 
teisę pradėti dirbti.

6. Parodyti teisę paveldėti 
turtus.

7. Parodyti kuomet reikia 
stoti kariuimenės tamyston ar
ba paliuosavimą nuo jos.

8. Gauti teise balsuot.
9. Padaryti atsakomu turėti 

nuosavybę, pirkti ir parduoti že

turi

Public Health Service duoda 
Kentaucių k. piliečiu, ir kadangi šias priežastis, del kurių kūdi- 
turėjau ilgai laukti baiunnu, kini užgimus reikia jį užregis- 
pasiiikau lame kaime iki 11 v. truoti: 
nakties. Susirinko keletas tol 
kaimo gyventojų, pradėjom kal
bėtis apie sunkų gyvenimą, ir 
sėdėdamas alsiu u»ejęs 
vaikinas — Klemensas 
klis tarė: “Jūs Kaiuate 
buvimą litų, apie —
nvbe ir visokius trūkumus Kū
niškam gyvenime, bet kaip man 
reikia gyventi, kad esu nuteis
tas dar nemiręs į peklą?” Nuste 
bes paklausiau — kas nuteisė 
į tą nelaimingą vietą, ir atsake 
vargšas, — o gi Pikelių klebo
nas Gelžinis.

Paklausiau — kokiu būdu, — 
atsakė — mat aš po rinkimų į mes. 
Seimą turėjau eiti išpažinties j io. Gauti teisę užimti viešas 
ir nubėgęs anksti rytą į Fixedų vietas.
bažnytėlę pasimeldžiau kol su-, n. Darodyti metus darant ve 
laukiau klebono ateinant į klau- dimo kontraktą.
syklą; kaip tik jis atėjo, tuoj 12. Kda būtų galima daryti 
priėjau ir dar nesuspėjau persi- statistiškus tyrinėjimus šalies 
žegnoti kaip klebonas paklausė Sveikatos padėjimo.
— už kokį numerį balsavai, pa-1 --------
sakiau kad už Vaistiečius iiau- Gimimo Registracijos Įstatymu 
dininkus, tai suriko — esi be
dievis, ko čia eini dar išpažin
ties, neduosiu išrišimo, eisi Į 
pragarą, — aš ir paėjau 
kunigėlio auselės 
susigriaudinau... i 
dienos tebevaikščiojo gyvu pe- 
klon nuteistas. P. Daniušis.

eisi
nuo

i, atsiklaupiau, 
ir taip iki šios

Reikalavimai
Tiesa reikalauja, jog kūdikio 

gimimas turi būti sveikatos afi- 
cieriui arba miesto raštininkui 
gydytojo, slaugės arba akųšer- 
kos praneštas, sveikatos aficie- 
rius praneš valstijos sveikatos 
bordui,. Jeigu nežinai, jog tas 
padaryta, parašyk Valstijos

Varnionys, Viln. apskr. — Sveikatos Bordui; jeigu neturi 
Prieš užgavėnias turėjo būti 'rekordų prisius blanką ant ku- 
vienos poros jungtuvės. Tur- rįoa galėsi *užrekordubti kūdi- 
gaus dieną atėjo juodu krau- kio gimimą. Nepervėlu, nes ga- 
tuvėn pirkti reikalingų jungtu-Į jį būti svarbus reikalas vėliaus, 
vėms daiktų. Tuotarpu į tą pa- Užregistruok kūdikio gimimą 
čia krautuvę įėjo kita mergai- dabar. F. L. L S.

1
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t PERŽVALGA j Klaipėdos Konvencijos Tekstas

|| Redakcijos Straipsniai 1}
LENKAI UŽDARO PASKUTINĘ AUGšTESNIĄJĄ 
VILNIAUS LIETUVIŲ MOKYKLĄ

Iš Lietuvos laikraščių gauname žinių apie naują 
lenkų terorą Vilniuje, vedamą prieš lietuvių mokyklas- 
“Klaipėdos Žinios” rašo sekamai: “Naikinama paskuti
nė mokykla. Šiomis dienomis Lenkų vyriausybė užgynė 
keturiems Vilniaus lietuvių gimnazijos mokytojams pp. 
O. Žebrauskaitei, P. Karazijai, Drui D. Alseikai ir kun. 
Pšenieneckiui toliaus mokytojauti toje gimnazijoje. Be 
to Lenkų administracija grasina neleisianti mokytojauti 
dar vienuolikai tos pačios gimnazijos mokytojų. Taip 
griaunama paskutinė augštesnioji Jie tuvių mokykla 
okupuotoje Lietuvoje”. O “Lietuvos Žinios” stambiu 
antgalviu įdėjo pranešimą: “Lenkai uždaro paskutinę 
augštesniąją Vilniaus lietuvių mokyklą — Vytauto 
gimnaziją”.

Lenkų teroras prieš lietuvius, matomai, nesustoja 
delei jokių priemonių. Uždarymas paskutinės lietuvių 
augštesnėsės mokyklos, tai Įžengimas lenkų politikos Į 
Rusijos carų politiką, kuri Lietuvą užgrobusi Į savo 
rankas 1795 m., pirmiausiu žingsniu uždarė Lietuvos 
universitetą, paskui laipsniškai uždarinėjo žemesnėsias 
mokyklas, antgalo uždarė ir liaudies mokyklas, arba jas 
pavertė į rusiškas. Lenkai viršija net Rusijos carų poli
tiką, nes jie sykiu uždarinėja lietuvių augštesnėsias 
ir liaudies mokyklas, kaip nuolatos aprašinėja “Lietu
vos Rytai”.

Suprantama, kad del šito teroro nereikia nusigąsti, 
nes priespauda yra karščiausis agitatorius. Lenkai blo
giau darytų, jeigu Vilnijoje okupuotus lietuvius mokėtų 

^Myfflostvti ir jų tautinį susipratimą politiniu opiumu mig- 
tuomet būtų blogiau, nes lietuviai'tuonhet greičiau 

duotųsi save prie okupantų valdžios pripratinti ir iš- 
tautinti. Bet lenkai to nemoka. Slavo kraujas yra tokis 
pat, kaip buvo laikuose jų pratėvio, himnų valdono At- 

* tilos, 5-tame amžiuje po Kristaus, — “mušk, kirsk, 
piauk, degink!” tai buvo jų obalsis, kurio neišnaikino iš 
slavu širdies nei šis civilizuotas amžius.

Juo labiau siaus slavai, tuo labiau susivienys lietu
vis. Gal nubrauks nuo savo akių vortinklius daugelis ir 
Lietuvos veikėjų, kurie dar su slavais šiandien broliau- 
jasi, ir tiki, kad slavai dar gali būti mokslu sušvelninti, 
ar kryžium pribaidomi-

Lenku tautos supuvimas
Yra labai gaila, kad Versalės 
sutartis vėl pagimdė Lenkiją. 
Daug geriau būtu žmonijai bu
vę jei Lenkija būtu pasilikusi 
sudraskyta, tuomet lenkai būtu 
geriau žmonijai pasitarnavę, 
nes nebūtu energijų aikvoję per 
sekiodami kitataučius. Jau “V- 
bėje” rašėme kaip vokiečiu 
spauda aprašė persekiojimus u- 
krainiečių, lietuviu ir baltgu- 
džių Lenkijoje. Mes dažnai 
spausdiname žinių iš Vilnijos, 
kurios parodo kaip lenkai žiau
riai persekioja lietuvius. Ir sa
kėme, kad tokį persekiojimą re
mia visos politiškos lenkų par
tijos. neišskiriant nei socialis-

i tų, kurių vadu yra Pilsudskis.
Bet stebėtina, kad ir rašvto-

I Ijai pritaria tam persekiojimui.
.štai, Sventochowski rašo lenkiš- 

, kų demokratų organe kovo 23: 
Į “Būsianti Lenkija, atstatyta' 
i ir stipri, panaikins visas pi 
jlegi.ias kitataučių — tas privi-' 
legijas, kurias privertė priimti

i tas anglų niekšas” (Tai yra, 
j Lloyd George).

Svientochowski yra gana atsi 
žymėjęs rašytojas. Tas rodo, 

j kad visa lenkų visuomenė pri
taria brutaliam persekiojimui 
kitataučių, kurių yra devyni 
milionai suvirs Lenkijoje.

Bet atatiks dalgis kotą.
—o--

Wilsonienes laiškas Lietuvos

rankon su darbininkų k lesa.” 
Tais žodžiais jis pripažino, kad 
vienos darbininkų klesos neuž
tenka sutvėriimui naujo surėdy 
mo. Vėliau pasirodys, kad neuž 
'<■ .'ka nei vienų darbininkų, a; 
ūkininkų. Reikia dar klesos biz 
nierių ir pramonininkų, kurie 
pamato progas išnaudoti gam
tos turtus ir duoda progą tūk
stantinis žmonių daryti pragy
venimą.

1923 metais Rusijoje buvo 
rinkimai į Sovietus, štai skait
linės iš laikraščio “Izviestia” 
gruodžio 5, 1923: Tapo surokuo 
ta iki tam laikui rinkimų davi
niai iš pusės Rusijos. Iš de
legatų į kaimo Sovietus tik 8 
nuoš. buvo komunistai; į volos- 
ties Sovietus buvo komunistų 
18 nuoš.; į ujezdo Sovietus ko-' 
munistu buvo 67 nuoš. Iš to ma ‘ I
tyli, kad kaimiečių masėse ko-' 

•ivi- munizmas labai silpnai prigijęs.
—o—

Balsavimuose, kuriuose darbi
ninkai laimėjo valdžią Anglijo
je, kenservatų partija gavo 5,- 
359,690 balsų, liberalai gavo 4,-

Prezidentui.
Į prezidento Stulginskio są- 

jausmo laišką pasimirusiu Wil- 
seno žmona prisiuntė sekantį 
atsakymą:

“Brangusis p. Prezidente! Ma 
ne giliai sujudino Tamistos ir 
Lietuvių Tautos vardu pareikš
ta užuojauta ir gailestis del 

1 mano gerbiamo vyro mirties. 
Į Aš labai didžiuojuosi tokiai^ pa 
1 reiškimais kaip Tamistos. Man 
nereikia nei tikrinti Tamistai 

’su kokia didele užuojauta ir su 
sirūpinimu p. Wilsdn visuomet 

: domėjosi Jūsų kraštu. Tikrai 
Tamistos Edith Bolling Wil- 

, son.”
—o—

Įsteigdami pirmutinį lietuvių 
nedėidienį laikraštį, kokį turi 
daugelis angliškų dienraščių, 
“Naujienos” nepabijojo išleis
ti pirmą numerį bal. 13. Saky-

(Užbaiga)
PRIEDAS II.

Klaipėdos Uostas

251,573, o darbininkai 4,348,- 
379. Taigi pagal balsų skaičių 
konservatai galingesni, bet taip 
susidėjo aplinkybės, kad sekant 
dabartinius rinkimų įstatymus 
darbininkų atstovų būta dau
giau negu liberalų, o konserva
tai neturi didelės didžiumos.

—o—
Biržiška tapo kataliku. “Drau 

gas” sako: Bažnyčia vienu šulu 
su. ttipirėjo. Kunigus žtii'in.Vias 
(Tarnas) apsivedė su savo' gas- 
oadine, metęs kunigavimą. “Dr- 
G ■■,” tyli. Mes gi sakome: vie
nas šulas stojosi, kitas sugriu
vo.

—»O —
Lietuvoje, sakoma, daug plė

šikų privisęs tU!>Jų yra ir Betgi 
joje. Nesenai valdžia sugavo de
šimtį vadų būrio 36 plėšikų, te
rorizavusių kaimiečius Fland- 
ruose. Jie visi nuteisti .sušaudy
ti. Kiti gaus visą gyvenimą 
kalėti. Taigi plėšikavimas yra 
karo padaras ir neapsirubežiuo- 
ja vien Lietuva. Su laiku jis iš 
nyks, kai pagerės ekonominis 
ž m on i ų gy ven imas.

Straipsnis 1.
Lietuvos vyriausybė prisitaikins, kiek tai 

liečia visą Lietuvos teritoriją, čia įskaitant ir 
Klaipėdos teritoriją, prie Versalės Traktato nu
statymų str. 331—345 del Nemuno.

Straipsnis 2.
Klaipėdos uostas skaitomas internacionali

nio intereso uostu. Rekomendacijos priimtos Bar
celonos Konferencijoje del uostų su’ internaciona
liniu režimu, bus pritaikomos Klaipėdos uostui, 
kiek čia nėra numatyta priešingų nustatymų.

Straipsnis 3.
Klaipėdos uostas apims abu krantus Nemu

no sekcijoje, kuri yra Kuršų įlankoje, pradedant 
nuo jūros, ir galės būti išplėstas, žiūrint uosto 
vystymosi ir jo reikalų, iki linijos, kuri kerta 
įlanką, sudarydama sieną tarp Lietuvos ir Vo
kietijos.

Straipsnis 4.
Lietuvos Vyriausybė apsiima išlaikyti ir vy

styti Klaipėdos uostą ir viešuosius vandens ke
lius. Lietuvos Vyriausybė galės laikas nuo laiko 
svarstyti su Klaipėdos Teritorijos organais, ko
kią išlaidų dalį Teritorija galės pasiimti.

Straipsnis 5.
Bus įkurta Uosto Direkcija iš trijii narių, 

paskirtų trejiems metams su .teise vėl būti ski
riamiems būtent:

1, vieno nario, skiriamo Lietuvos Vyriausy
bės, kuris atstovaus Lietuvos ekonominiams inte
resams;

2. vieno nario, kurs atstovaus Klaipėdos 
Teritorijos ekonominiams interesams ir bus Klai
pėdos Direktorijos skiriamas;

dienos, kai Lietuva bus ratifikavusi Konvenci
ją, kurios šis priedelis yra dalis, suprantant, kad 
Lietuvos Vyriausybė, konsultavusi Direktoriją 
ir Uosto Direkciją, pateiks perdirbtą planą, ei
nant įgytu prityrimu ir momento apystovomis, 
— planą, kuris turės būti aprobuotas daugumos 
Tautų Sąjungos Tarybos narių, Įimant keturias 
Valstybes, šalis su Lietuva šioje Konvencijoje. 
Tie pakeitimai įgis galios, kai tik jie bus tokiu 
būdu aprobuoti.

PRIEDAS III.
Tranzitas.

Straipsnis 1.
Lietuvos Vyriausybė apsiima apsvarstyti 

naudingumą panaikinti ligi 1925 m. gegužės mėn. 
1 d. visus įvežamuosius ir išvežamuosius medžio 
mokesnius ir visus išvežamuosius mokesnius už 
tuos dirbinius, kurie turi mažiausia savo verty
bėje 75 nuoš. medžio, kaipo žalios medžiagos. 
Jei tie mokesniai nebus panaikinti ligi 1925 m. 
gegužės mėn. 1 d. vėliausiai, arba jeigu jie pas
kiau bus įvesti, tai Lietuvos Vyriausybė apsii
ma įtaisyti Klaipėdos uoste, Uosto Direkcijos 
žinioje, laisvą zoną, specialiai pritaikintą ne 
Lietuvos medžio su k rovimu i, perkrovimui ir ap
dirbimui, idant visos tos operacijos būtų paliuo- 
suotos nuo visokių finansinių sunkenybių, pave
da vinių ir nepatogumų, kurie atsirastų del tų mo 
kesnių apdėjimo.

Straipsnis 2.
Jeigu įvežamieji muitai bus taikomi medžiui, 

tai bus įgyvendinta praktinga (efficace) sistema 
sandėlių, rezervuotų mišriam tarnzitui, kuri teik
tų naudotojams bent tokių pat patogumų, kaip 
toji, kuri buvo esant vokiečių režimui; toji sis
tema paliks taip ilgai, kaip ilgai paliks galioje 
kalbamieji muitai. Mechaninės pjovyklos ir kiti

KAIP MES NORĖJOME PADARYTI LIETUVAI 
GERAI, O PADARĖME BLOGAI

Amerikos lietuvių negalima papeikti nei jų storžie
viškumu nei jų patriotizmo stoka, kaip kai kurie “po
neliai”, čionai pavažinėję, gryžo Lietuvon ir tenai pa
pasakojo, kad “amerikonai, tai pinigų prikimšti mai
šiukai”. Nuo pat pradžios lietuvių ateivybės Amerikon, 
sakysime, nuo 1863 m., lietuvis visuomet su miela šir- 
džia žiūrėjo į Lietuvą, ir kuo galėjo-, tuo jai padėjo.

Lietuvio duosnumas ir tikėjimas į savo atgimstan
čią tautą ir valstybę, labiausiai apsireiškė nuo 1918 m., 
kuomet Lietuva tikrai atgimė politiškai. Apleidžiant ki
tus lietuvių kultūrinius ir labdarybės darbus del Lie
tuvos, paimkim tik lietuvio įtikėjimą į sukėlimą Lietu
vai finansų. Tatai liudija visa eilė bendrovių, kuriomis 
buvo sukelta šimtai tūkstančių dolarių. Štai Lietuvos 
Atstatymo Bendrovė, Resourcin Chemical Company, 
Progress .Shoe Manufacturing Company, Lithuanian- 
American Trade Corporation, Kazlausko Textile Cor
poration, Lietuvių Filmų Bendrovė, Lietuvių Mechani
kų Sąryšis, Lietuvos Žemės Bankas (kun. Žiliaus), Lie
tuvos Garlaivių Bendrove, Vytauto Budavojįmo Ben
drovė, etc. sukėlė visos bendrai imant, gal arti pusant
ro miliono. dolarių, ir vis Lietuvos “atstatymui”, jos 
pramonės pakėlimui. Kur jos šiandien yra? Suorgani
zavo Baltic States Banką, — tai lietuvių banką. Šian
dien ir tas iš lietuvių kontrolės išsprūdo ir jau net var
dą permainė. Garsus Romanas su savo Lithuanian 
Sales Corporation, nors vis ginčijo, kad jo bendrovė ge
rai stovinti, bet štai pačioje Lietuvoje laikraštis “Lie
tuva” (nr. 39) rašo feljetono formoje:

“...Jo Ekscelencija Australijos Lietuvių Prekybos 
Bendrovės Prezidentas su savo gausinga svita, pamažėl 
ir tylomis paskelbęs bankrotą, prisikrovė savo Fordus 
Lietuvos avelių vilnų ir sugrįžo pas dėdę Šamą biz
niauti. Juos lydėjo Lietuvos piliečių minios..- ir šaukė: 
mano Šerai adieu!...” (cituojame iš “L. ž.” nr. 79).

Del šito “L. Ž.” rašo p. Žemelukas, ir jisai nurodo, 
kad niekas kitas tiek Amerikos lietuvių neatitolino nuo 
Lietuvos, kaip žadėjimas Lietuvą atstatyti ir jos neatsta

sime, kad jos tikrai netiki į bur 
tus ir neskaito 13 skaitmenį 
skirtingu nuo kitų.

—o--
Yra pasakojama, kati “Drau- 

gas” jau atstatė kun. Burnsą, 
. “pasiutusį klerikalą” nuo rede- 
■ gavimo. Bet jo įpėdinis dar 
! smarkesnis: savo oponentus 
tuoj sulygino su šunimis, gori
lomis, jaučiais, gyvuliais, ir tt. 
O nėra abejonės, kad jis kas 
rytą eina prie švenčiausio sa
kramento !

—o—
Pasimiręs Leninas sakė 12- 

tam komunistų kongresui 1923 
'metais: “Likimas mūsų socialis 
tinės respublikos priklauso nuo 
to ar ūkininkų masės eis ranka

Butrimonys, Lydos apskr. -- 
daug vilkų, žmo

nėms baisu išeiti naktį ir net 
j dieną kur nors į mišką. Nese- 
■ nai vienas žmogelis važiavo iš 
Į Strielčių sodžiaus Jurgionysna. 
Ten yra nedaugiau varsto kelio. 

Į žmogelio arklys pradėjo baidy
kis ir smarkiai nešti. Atsigręžęs 
pamatė šešias vilkus. Jo laimei, 
kad arklis buvo greitas ir neto
limas kelias. V. Varnėnas

Kaunas. — Nusišovė. — Ko
vo mėn. 26 d. 3 vai. po pietų 
žemės Tvarkymo ir Matavimo 
D-te nusišovė D-to mašininkė. 
Prieš nusišaunant, ji taip pat 
norėjusi nušauti vieną D-to vai 
dininką, į kurį paleidusi porą 
šūvių, tik šis spėjęs išbėgti.

tymas, o pinigų žlugimas. Jis sako;/
“Ir visa tai, maloningieji ponai, netik nesuartina 

mūsų su amerikiečiais, bet dar didesnę tvora tarp jų ir 
mūsų pastato. Ar ne laikas jau mums pagalvoti, kad ir 
storžieviai (jei kas juos taip vadina) amerikonai, davę 
dolarius Lietuvos ekonominiams darbams pradėti ir va
ryti, turi teisės tą žinoti, kur ir kaip tie jų dolariai nu
ėjo, kas ir kiek iš jų padaryta. Užmirškime, kad ameri
kiečiai yra tik pinigų prikimšti maišiukai ir pagalvo
kime, kad jie turi, kaip ir mes, širdis ir jausmus. Jie 
nenori, kad mūsų “veikėjai”, pasipinigavę tarp jų at
sigrįžtų ir sakytų: “liurbis davė, mandras emč”. Nepa
tartina spiauti į šulnį, iš kurio dar gali prisieiti atsi
gerti. Nebus gardu”-

Taip, tai taip. Gerai, kad del šito pradedama ir 
Lietuvoje susiprasti, kad amerikiečiai turi teisę netik 
savo dolarius Lietuvai duoti, bet ir savo reikalavimus 
statyti. Juk vienas a. a. Čarneckio pasikėsinimas ame- 
ri' iečius suregistruoti, kiek tai lietuvų įžeidė ir nuo 
Lietuvos atstūmė!...

Susiprasime, tik daugiau atvirumo ir teisingumo, 
o mažiau poniškumo.

3. vieno nario, kuri skirs Tanių Sąjungos 
konsiūtatyvės ir technikos Komisijos del susisie
kimo ir tranzito Pirmininkas.

•.šis pastarasis negalės būti Nemuno kranto 
valstybės pilietis. Jis turės ypatingos savo do
mės kreipti į internacionalinius uosto aptarnau
jamus interesus ir specialiai į interesus tų sri
čių, kurioms Klaipėda yra natūralinė išeitis.

Straipsnis 6.
Lietuvos Vyriausybė paves uostei Direkci

jai, numatytai str. 5. Klaipėdos uosto adminis
traciją, eksploataciją, laikymą ir plėtojimą.

Uosto Direkcija specialiai žiūrės šios Kon
vencijos nustatymų vykdymo, kiek jie liečia tra- 
fiką, tranzitą ir jų plėtojimą.

Straipsnis 7.
Uosto Direkcija paruoš ir pateiks Lietuvos 

Vyriausybei patvirtinti savo biudžetą. Ji taipo 
pat pateiks kasmet raportą Lietuvos Vyriausy
bei. To raporto kopijos bus adresuojamos Direk
torijai ir Tautų Sąjungos konsultatyvės ir techni 
kes Komisijai del susisiekimo ir tranzito.

Straipsnis 8.
Visi Uosto Direkcijos sprendimai bus prii

mami dauguma balsų.
Ji turės savo reglamentą, kurs taip pat tu

rės dispozicijų del kiekvieno nario pavadavimo jo 
nebuvimo metu.

Direkcija išsirinks iš savo tarpo pirmininką.
Straipsnis 9.

Uo. !o Direkcijos narių atlyginimas įeis į 
metinį uosto biudžetą. Dviejų narių atlyginimas 
bus nustatytas Lietuvos Vyriausybei susitarus 
su Klaipėdos Teritorijos Direktorija; trečiojo na
rio atlyginimą nustatys teisingose ribose Tautų 
Sąjungos konsultatyvės ir technikos Komisijos 
del susisiekimo ir tranzito Pirmininkas, atsiklau
sęs Lietuvos Vyriausybės.

Straipsnis 10.
f Uosto Direkcija pradės veikti po dviejų mė
nesių, Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus.

Straipsnis 11.
Nė vienas Uosto Direkcijos narys negali bū

ti trukdomas ar persekiojamas del aktų, kuriuos 
jis padarys eidamas savo pareigas.

Narys, kurį paskirs Tautų Sąjungos konsul
tatyvės ir technikos Komisijos del susisiekimo ir 
tranzito Pirmininkas, naudosis asmeninėmis di
plomatinėmis privilegijomis, čia įskaitant ir pa- 
liuosavimą nuo valstybės bei vietinių mokesnių.

Uosto Direkcijos archyvai bus neliečiami.
Straipsnis 12.

Uosto Direkcija paskirs uosto kapitoną ir 
personalą.

Straipsnis 13.
Uosto Direkcija paliks esančią laisvąją zoną 

ir rūpinsis vietos praplėtimu, kurio galės parei
kalauti tranzitinis trafikas, arba praplėsdama 
esančią zoną, arba sudarydama naują. Pastaruo
ju atveju esamoji zona galės būti panaikinta, jei
gu naujoji zona teiks visų lengvatų įvairioms 
t r: i n spo rt o opera c i j o m s.

Straipsnis 14.
Uosto Direkcijos sudėtis ir kompetencija ir 

šio priedelio nustatytas uosto administravimo 
planas galės būti pakeisti po penkių metų nuo

medžio dirbimo įtaisymai, tai]) pat sandėliai me
džio sukrovimui Jms laikomi kaipo tranzito san
dėliai.

Paprasti nuošimčiai neapdirbtos medžiagos, 
įgabentos į tuos sandėlius, bus nutraukiami ap- 
skaitant grąžintiną įvežamųjų mokesnių sumą.

Straipsnis 3.
Lietuvos Vyriausybė duos laisvą tranzitą jū

ra, vandens keliais ir geležinkeliais transpor
tams iš ir į Klaipėdos teritoriją arba pro tą teri
toriją, pritaikiindami tam reikalui taisykles, ku
rios buvo nustatytos Barcelonos konferencijoje 
1921 metų balandžio 14—20 d. tranzito laisvės 
statute ir konvencijoje, ir būtent, atsižvelgiant 
į minėto statuto str. 13 dispozicijas, kurios or
ganizuoja procedūrą tranzito nutraukimo atve
jais.

Straipsnis 4.
Ta pati laisvė bus duota pašto siuntiniams 

ir telegrafo bei telefono susisiekimui.
Pripažindama internacionalinį Nemuno upės 

ir jos trafiko pdbūdį ir bendrą ekonominę nau
dą, kurios teikia miškų eksploatacija (Lietuvos 
ir kitose srityse) Nemuno baseine, kurioms Klai
pėda yra natūralinė išeitis, Lietuvos Vyriausybė 
apsiima leisti ir duoti visų lengvatų trafikui upe, 
einančiam į ir iš Klaipėdos uosto, kaip lygiai ir 
pačiam uoste ir netaikinti tam trafikui, esant 
dabartiniems politikos santykiams tarp Lietuvos 
ir Lenkijos, nustatymų, numatytų Barcelonos 
konvencijoj del tranzito laisvės straipsniuose 7 
ir 8, ii- Barcelonos rekomendacijų del uosto reži
mo str. 13.

šio priedelio dispozicijos galės būti pakeičia
mos, einant siūlymu, kurį Lietuvos Vyriausybė 
galės daryti, remdamasi įgytu prityrimu ir mo
mento apystovomis. Tasai pasiūlymas turės būti 
aprobuotas Tautų Sąjungos Tarybos daugumos, 
įimant keturias Valstybes, šalis su Lietuva Kon
vencijoje, kurios šis priedelis yra dalis. Pakeiti
mai įgis galios po to, kaip jie bus tokiu būdu ap
robuoti.

o--------------o-------------- o
NEGULK, BROLAU!

(“Vienybei” prisiuntė Leonas Vitkauskas)

Negulk, brolau į tamsų karstą, 
Vainiką meilei nenupynęs;
Jei tyruos būsi tu paklydęs, 
Aš tau ištiesiu savo ranką — 
Negulk, brolau, į tamsų karstą.

Dar mums gyventi, džiaugtis verta, 
Dainuoti dainą meile karštą...
Nutils ir audros mums pragydus! 
Gyvybės žiedui vos pražydus 
Negulk, brolau, i tamsų karstą.

Dar grožio taure neišgerta...
Pilnos gyvybės nepažinęs, 
Sukrauki žiedus antrą kartą! 
širdies gelmių neišmėginęs, 
Negulk, brolau, į tamsų karstą!...

Vyt. Montvila

2



V T E N Y B K 3BALAND. (April) 24 D., 1921

(Feljetonas)

1921—1922 metais, iš dalies. gabento iš Vilniaus 1915 me
tais; burusios Vilniaus observa-ir 1923 metų pradžioje mums 

tekdavo laikas nuo laiko užeiti 
mūsų spaudoje žinių ir nusi
skundimų apie tai, kad Rusija 
negrąžina mums mūsų kultūros 
turtų, anais laikais — Murav
jovo, po 1831 m. sukilimo pa
grobtų iš mūs ir išgabentų Ru
sijon. Tuos turtus turėjo grąžin 
ti mums Rygos taikos sutarti
mi. Taikos sutarčiai vykinti bu
vo pasiusta Maskvon mūsų spe- 
cialė Komisija. Darbavosi ji ten 
metus su viršum. Jos tikslas bu 
vo išgauti atgal ir atgabenti 
Lietuvon mūsų kultūros turtus. 
Girdėjome, kad kai ką jai pasi
sekė atgauti, ar gal gauti Rusi
jos delegacijos sutikimas grą
žinti mums. Buvo kalbama, kad 
atiduodama mums dalis Vil
niaus Centralinio Archyvo, is

AMERIKONIŠKI LAIVAI
del Greitumo, Saugumo Ir Patogumo 

Nuo New Yorko į 
Plymouth ’ą, South- 
ampton’ą, Cherbour- 

' e * ’r ®remen’Q- su-
sijungimas del visų 
dalių Europos. Pri
vatiniai kambariai 

del 2, 4 arba (5 žmonių Rūkymo 
Kambariai, Moterims Solonai, dide
li pasivaikščiojimo dėnys ir Beno 
Koncertai ant visų laivų.

Geriausia valgis su dideliu įvai
rumu, duotas į didelius, švarius val
gymo kambarius.

Del kainų, išplaukimų ir kitų in
formacijų matykite jūsų vietinį a 
gantą.

EKSKURSIJA I LIETUVĄ 
Ponas John W. Luth, vedėjas mū 

sų Lietuviško Skyriaus, ves Lietu
vių Ekskursiją, laivu LEVIATHAN 
išplaukiančiu iš New Yorko Liepos 
5-tą į Klaipėdą per Southampton ’a 

Ar esi, ar ne Amerikos piliečiu, 
bet gali važiuoti su p. Luth ir jis 
išduos jums liūdymą taip, kad gulė
si saugiai sugryžti j Ameriką bėgy 
6 mėn. Klausk savo vietinio agen
to tuoj smulkmenų.

Matykite jūsų agentą apie pirki
mą apmokėtos laivakortės iš Lietu
vos. Partrnukit savo gimines per 

UNITED STATES LINES
45 Broadway, ‘ New York 

Managing Operators for 
United States Shipping Board

torijos astronominius Įrankius; 
dalį buv, Vilniaus Archeologi
nio Mūzų aus... Del kai-kurių 
dalykų gtyžinimo, kaip Lietu
vos Metrikos, buv. Vilniaus U- 
niversitetobibliotekos buv. Vil
niaus Universiteto archyvo ir 
tt. buvo snarkiai ginčijamasi.

Nuo 1921 metu, kuriais tuo 
reikalu darbios! Maskvoje mū
sų Komisija, ’.lenką treti metai, 
bet negirdėtnkad kas nors iš 
mūsų kultūrų, turtų būtų su
grąžinta Lietuon. Tiesą, kaipo 
tos Komisijos arbų vaisius, iš
augo pas mus vdinamasis Sep- 
tintasai fortas, itaip sakant — 
Centralinis Valstbės Archyvas 
bet, nuvykę ten,neradome nie
ko, kas džiugintųnūsų kultūri
nius jausmus, hradome tos 
praamžinos Lietums Metrikos, 
Vilniaus CentralinisArchyvo is 
torinės medžiagos, nygų iš bv. 
Vilniaus University bibliote
kos... Už tai tekdavtmums už-

Banguoja mėlynos, plačios jū
ros. Banguoja još per šimtme
čius ir tūkstančius metų. Ban
gavo tuomet, kai dar nebuvo 
kultūros, nebuvo žmogaus. Ban 
guos ir tuomet, .kai žūs žmoni
ja.

Jūrų bangavimo klausant, kį- 
la sieloje žilos senovės atmini
mai, atgimsta senaj užmiršti 
vaizdai, mūsų prabočių šešėliai. 
Ir pušys, tos amžinos pušys ir 
ąžuolai, tie praeities tylieji liu
dininkai, kiek daug galėtų jie 
papasakoti apie Lietuvos gar
bingą praeitį, apie jos mirtinas 
kovas su geležimi apkaustytais 
kryžeiviais, plėšrais lenkais. 
Garbingi Lietuvos didvyriai, di
dieji kunigaikščiai! Kelkitės iš 
karstų ir ant baltų žirgų su kar
dais rankose veskite savo ainius 
vaduoti Vilniaus, mūsų Tėvynės 
širdį, nes drasko ją kruvinais 
nagais lenkų arelis.

štai Birutės kalnas! Su ko
kia slaptinga baime ir pagarba 
artinasi prie tos šventosios vie
tos kiekvienas tikras Tėvynės 
sūnus, kiek brangus tasai Lietu-

LAIŠKAS IŠ PALANGOS
Rašo Venantas Morkūnas

------------ * -
ris apimti visą Lietuvą, priglau
sti ją, savo motiną prie degan-
čios krūtinės.’ Neaiškūs noras 
traukia Į tolį, ūkanuotą tolį, — 
o tenai Klaipėda, brangioji Klai 
pėda, kur ant Tėvynės aukuro 
žuvo tiek jaunų, pilnų Tėvynės 
meilės didvyrių. Ir delei tų au
kų susiglaudė abi seselės, Di
džioji ir Mažoji Lietuva. Trau
kia Klaipėdon. Kas tai nežino
ma nuolat kartoja Lietuvos Ge
ležinio Vilko hymno žodžius: — 
“Marš, marš Klaipėdon, myli
moj on Klaipėdon!”

Sudiev, gražioji Palanga!...

N EO-1JTH U ANUOS STUDE N-
TU BENDRABUČIUI AUKOS v

Binghamton, N. Y. — Kovo 
1G d.: Petras ir Ona žiliai (bo- 
ną) $50; A. Adomaitis, (pasiža
dėjo $50) ; kun. R. Skripkus, S. 
Vaičiulis, P. žemaitis, J. čerke
sas, A. Brevis — po $5; S. 
Bagdonas, V. Janonis, K. Jaz- 
vinskas, P. Petrauskas, A. Mi- 
kelionis, J. čarno, K. Voska, M. 
Petrauskaitė — po $2; A. Lie
pa, J. Zakarauskas, A. Greivė, 
S. Martinaitis, M. čapliejus, P.

GARY, INDIANA 
Vietos lietuviai gerbiami sve

timtaučiu.

ti, kaip musės. Kiti kalėjimuose 
sėdėjo po pusę metų.

Keturi metai atgal negalima
buvo pasirodyti su tautiškais

dalyką susidomėti ir pasistengti

eiti lenkų spaudoje inių, kad 
tą visą mūsų meno i kultūros 
turtą griežtai reikalaut iš Ru
sijos lenkai ir kad nia Rusi
ja sutinkanti juos jihs ati
duoti. Kiek tame teisybi, mum 
sunku spręsti, bet* geraimome, 
kad tą klausimą nenuįamai 
sprendžia lenkų spaudi Pas 
mus tuo reikalu jau jokiąalsų 
nesigirdi. Nejaugi mes ^ža
dėjome to turto? Nejaugišsi- 
žadame Lietuvos Metrikos Ąsų 
tų buv. Vilniaus Universitekbi 
bliotekų iš 30,000, su viršmuk 
mų seniausių knygų; dalies 
niaus Archeologinio Muzėjat 
daugiau, kaip iš kelių šimtų ei 
ponatų; daugybės felialų ir fat 
cikultų iš Vilniaus Centralini 
Archyvo?...

Kas gi mūsų daroma? Dėk ii

vos kunigaikštienės vardas kiek 
vieno lietuvio širdžiai! štai ka- 
plyčia, Birutės atmintis. Ir re
gis, tik vakar tas buvo, jau pra
slinko amžiai, ir negrąžint bran 
gios senovės. Toli, toli, kiek sie
kia tik akys, banguoja jūros. 
Ir regis sako jos: “Brangioji 
Lietuva, tikėk, ateis laikai ir vėl 
būsi galinga. Tiek žiauriųjų ta
vo prispaudėjų sugriuvo, lyg 
mano mėlynos bangos, ir tu lais 
va!”

Tarp ąžuolų tyliųjų čia buvo 
Romuva; čia baltos vaidelutės 
ilgais plaukais kūreno Amžiną 
Ugnį, Tėvynės meilės ugnį. To
ji meilė dar neužgeso. Iš jos ki- 

, birkšties dar užsižiebs didelė 
(liepsna, kurios atspindžiai nu
svies pasaulį visą. Pilna krūti- 

i-¥i, pilna širdis ir siela dangaus,

Kumpikas, D. Paplauskas, S. 
Deveikis, M. Balsaitis, J. Sva- 
reška, M. Urba, S. Pakela, J. 
žalnieravičius, A. Stukas, J. 
Droblis, S. Zavokas, S. Javukau- 
slkas, J. Palionis, P. Kvizikevi- 
čius, A. Pranaitis, O. Voškaitė, 
M. Voškaitė, P. Stečkis, R. Sta- 
nislovaitis, J. Vaičiulis, P. Vai- 
liulienė — po $1. Smulkių $5.10. 
Viso — $122.10.

Prakalbų ruošimą ir aukų rin 
kimą ypatingai parėmė kun. K. 
Skripkus, A. Adomaitis, M. Ur
ba, A. Liepa, P. Steck is, P. Pe
trauskas, už ką jiems širdingai 
dėkuojama. Tolesnei aukoms 
rinkti susitvėrė komitetas iš A. 
Adomaičio, P. Stečkio ir M. Ur
bos.

Buvo (žr. “Vienybės” nr. 49) 
$3,309.05. Viso — $3,431.15.

gi b.ūtume tiems, kurie nors ke- ^žemiškos melodijos. Ir dva- 
liais žodžiais painformuotų mus stygos rezonuoja Lietuvos i 
tuo klausimu. (“Lietuva”) teitos slaptingam grožiui. No-

Simtas Šftrų — generolas, 
Dešimts Šerų — karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėlis —
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Amerikos Lietuvių Politikos 
Kliubas sumanė įsteigti savo na 
mą ir skaityklą, šito kliubo ofi
sas ir knygynas bus užeiga del 
visų lietuvių, ypač keliaunin
kams inteligentams. Manoma į- 
dėti knygynai! keletas šimtų 
knygų. Ligšiol Gary nebuvo jo
kios lietuviškos užeigos, kaip 
tik bažnytėlė ir karčemėlė; štai 
tau, žmogeli, visa patieka. šios 
dvi įstaigos daug pagelbėjo lie
tuviams ištautėtj ir naikino ge
rus piliečius. Per šiuos ketu- 
rius mėnesius daug tvirtų vyrų 
lietuvų pasimirė. Smuklelė pri
girdė, o kunigėlis palaidojo — 
tai yra abejoms įstaigoms biz
nis. O moteris, su mažais kū
dikiais, palikus be duonos kąs
nio verkia, nes kunigėlis iš naš
laičių išviliojo paskutinius cen
tus.

šio miesto lietuviai, geri pi
liečiai, bandė surasti kokį nors 
būdą, kad panaikinus tą pragai
štingą padėtį, iš lietuvių tarpo. 
Viršminėtas kliubas surado bū
da ir sulaikė lietuvius nuo to 
viso blogo, nes žmogus lietuvis, 
atėjęs į kliubą, gali gauti pa
siskaitymui gerų knygų, kurios 
yra pamokinančios, ir perskai
tęs keletą lapų, žmogus jau ir 
pradeda mąstyti apie jo padary
tas klaidas. Kliubo namas — tai 
gera medicina.

Ačiū kliubo nariams, ypatin
gai Anai Šmitienei už jos dide
lį pasiaūkavimą, išpiešta kliu
bo sienos visokiais istoriškais 
paveikslais. Man už visus ge
rinus patinka Kauno miestas ir 

; Nemunas; tai puikiausiai atro
do. Kožnam lietuviui prisimena 

Į gimtinės kraštas, kada įeina į 
Kliubo namą. Ten gražūs žmo
nės ir mandagiai apsieina. Ro
dosi, kad kitas jaunimas. Su 
tokiu geru darbu lietuviai yra 
gerbiami tarpe kitų tautų, nes 
ir autoritingi žmonės labai gro
žėjasi iš lietuvių naudingo dar
bo. Aš čionai noriu priminti, 
kad nuo munšainės “Draugo” ir 
“Naujienų” agentai pradėjo m ir

laikraščiais; bet dabar tai be
veik kiekvienas lietuvis užeina 
į kliubo knygyną, ir perskaito, 
kaip “Vienybę” taip ir kitus 
tautiškus, laikraščius, žinoma, 
tas buvo sunki kova; tos ypa- 
tos buvo šmeižiamos per katali
kų spaudą; bet dabar jos yra 
gerbiamos. Patartina ir kitų ko
lonijų lietuviams steigti Ame
rikos Lietuvių Politikos Kliubo 
skyrius. Tautietė.

BINGHAMTON, N. Y.

ateiti j sekantį kuopos susirinki 
mą; ir netik ateiti, bet atsivesti 
ir savo pažįstamus, išaiškinant 
jiems padėties rimtumas. Nejau 
gi mes cluosimės, kad niurni va
dovautų kokie ten bolševikų a- 
gentai, tikriau sakant “rusai,” 
nemokanti rusiškai kalbėti? SL 
A. yra lietuvių organizacija, tai 
lietuviai turi ją ir vadovauti.

B.

“Vienbyės” 
serai kįla, 

Vienas Šeras 
10 dolarių.

NORTH’^ERMAH
LLOYD
LAIVAKORTĖS

į ir iš visij daliu LIETUVOS per 
BREMENĄ 

ant naujų puikių garlaivių 
Mucnchen—Stuttgart—Columbus 

ir ant’ populerių vienos klesos ka- 
jutinių garlaivių, žymiai pagerin
tas 3-eios klesos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis kajutomis 
del 2 ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS SAVAITĖ 
Lietuvių Valdžios įgaliota linija 
imigrantams. Apie laivakortes ir 
kitas informacijas kreipkis pas 
Lile vietos agenją arba į

NORTH GERMAN LLOYD
14—16 Pearl St., New York

GREITA KELIONĖ 
IS IR Į LIETUVĄ

La Savoie ___________ Gegužes 3
Suffren _____________ Gegužės 13
PARIS_____ _______ Gegužės 14
France ______________  Gegužės 21

Prancūzų Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jŲ saugiu atvy
kimu Amerikon.

i Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li
nijos agentą arba į vyriausį ofisą

19 STATE STREET
New York, N. T.

Kova lietuvių su Rusijos agen- 
tąis SLA. kuopoje

—
Vietos bolševikai, save dis

kreditavo ir pamatė, kad su 
jais lietuviškoji visuomenė ne
besiskaito, o to tik aklas gali 
nematyti, nes kada tik jie su
rengia kokias “prakalbas” ir pa 
si kviečia kokį “Laisvės” dženi-Į 
torį, sakydami, kad tai esąs re-1 
daiKtorius, tai publikos susiren
ka taip “daug” (apie 5—6), o 
dar ir nebent kokios, bet tikros 
“susipratusios,” kuriems be ma,- 
tiuškos Rusijos visas pasaulis 
niekai, kad ir patiems bolševi
kams darosi skurdu žiūrėt.

Ir visa tai matant, žnoma ieš
koma išeities, o išeitis suranda
ma tik SLA. Tad ir pradėjo 
grūsties į SLA. 50-tą kuopą. Iš 
pradžių rašėsi tik paprasti “ka
reiviai,” o pastaruoju laiku jau 
ateina ir vienas kitas “fitfebe- 
lis!” Nebūtų bloga, kąd jie at
eitų į organizaciją su tuo tik
slu, kuriam toji organizacija tai 
nauja; bei, deja, jųjų tikslas 
yra visai kitoks; mat jie sten-
ginsi užkariauti vietinę kuopą ii 
naudoties jos autoritetu, kaip 
kad buvo pradėję peręitais me- 

’ tais, kuomet buvo bolševikiška 
kuopos valdyba. Bet neužtenka 
to, jiems yra įsakyta, kad žūt 
ar būt įiasigrobti SLA. iždą.

Į tas bodševikų-komunistų už 
mačias turėtų kreipi domę visi
SLA. nariai, o ypatingai Bing- 

i hamtono 50-tos kuopos nariai.
Pereitam kuopos susirinkime 
komunistai buvo slaptai susior
ganizavę ir iš patyko norėjo 
pasinaudoti proga ir išrinkti de-
legatus į SLA. seimą; bet ačių 
narių sugabėjirniii suprasti da
lyką, labai maža balsų didžiu
ma tas jųjų skynias neperėjo. 
Tapo atidėta sekančiam kuopos 
susirinkimui, kuris turės įvykti 
G d. Gegužės Lietuvių Svetainė
je. Tad visą tai matydami, ger
biamieji kuopos nariai, turėtų

cunard
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES f AMERIKĄ?
Lietuvos kvota jau yra pasibai ! 

gus. liet dabar laikas prisirengt pri< 
naujos kvotos kuri prasidės liepa 
1 d., .1924 m.

'Mūsų ofisas Kaune pagelbsti ii 
gaut pasportus, vizas ir prirengi! 
juos t nujaus kelionėn.

Nėra reikalo laukti tiems, kuri! į 
turi Cunard tikietus. Mūs laivai iš į 
plaukia iš Europos kiekvieną savai į 
tę.

Cunard tikintai yra geri del 1d 
leivio ant AQUITANIA, BEREK 
GARI A ir MAURETANIA. <be.- 
čiausis jurų patarnavimas pasaulyje

Del informacijų kreipkitės prie 
mūs vietinio agnefo ar prie mūsų 
ofisų.

Pirkite atvažiavimo laivakortes 
jūsų giminėms Lietuvoje. Kom
panijos nuosavas ofisas Kaune 
gerai patarnauja visiems lietu
viams pasažieriams.

White Star Line
N. Y. — Cherbourg — Southampton 
Išplaukimai subatoniis. Didžiausi lai
vai Majestic, Olympic, Homeric. Grei
tas susisiekimas su Baltijos portais.

Amer.ican Line Su
WHITE STAR LINE Sykiu

N. Y. — Plymouth — Southampton — 
Cherbourg —- Hamburg

Paprasti išplaukimai. Puikūs, dideli, 
greiti laivai. Greitas susisiekimas su 
Baltijos portais.

Red Star Line
N. Y. — Plymouth — Cherbourg — j 

Antwerp
Zeidiiud ir Gothhind (3 via klesa)
N. Y. — Plymouth — Cherbourg

Belgei!land ir Laphind
Viskas užrakinama, privatiški padi

dėjimai. Geras maistas ir visi puč 
gumai. Atsišaukite prie vietinių 
tu arba

Pasažierių Dcpartanient f
No. 1 Broadway, New York

OSVALDAS KIBURiS' UŽEIGA
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgiui, 
užkandžius ir draugišką užėjimą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas — 

O S V A L D Ą K I B U R Į
86S GLBNMOBB AVENUE. BBOOKLYN. N. V.

(East New York) T«>|, Cypress 3980i

3
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R 1*1 T 4" S "I ' inytė svaioia apie j-L Grigalius'JLIRŲ NAUJANYBĖS 1 maitis, kad apleido politiką.
VSIg lilial A I PJOtSlQ filiiOrWO! nuliūdęs... nerimastaudamas pa- ‘ ,---- >• vėl grįžo prie savo numyk’

Rašo Dramos Mylėtojas

Lietuvių Drama Amerikoje sveikinti lietuvių 
turi savo pradžią jau nebejau
ną

ir mo. Graži spauda ir lengvai f paivuo-tas satyros: ir kritikos są
skaitosi. Gaunama: 3251 So. 
Ilalsted St., Chicago, Ill.

Spakiyva. — Vienkai.tiiiilei 
dinys. Skelbiasi būsiąs “pirmas 
ir vienintelis paveilc^lnotas ir

vaitraštis.” Kaunas. Pus1!. 10.
Pirmas nr. išėjęs Kovo 28, 1921.

Laikraštukai neblogai atrodo. 
Neblogos yra ir satyros, su pa
veikslėliais.

vėl grįžo prie savo numylėto
sios dovanos, kuriai tarnauda
mas, reikia tikėtis, dar daug 
dailės turtų jisai pridės lietu
vių kultūron.

Kunigo Palaikai ir Jo Gaspa- 
dinės Laikai. — Parašė J. V.z ži- 

daroma su tikslu atlaikyti biz-Jis. Išleido savo, lėšomis Lietu
vių Ątbūrimo Bendrija, Chica- 

Veliausiu laiku, U. S. Lines 'go. Spauda “The Bell
leidžia laiką, pabudavojo laivą, pakrikštino jį Chicago, Ill. 1924. Pusi. 32. Kai

na 50 centų.
Brošiūrėlė susideda iš keleto 

satyriškų rašinėlių ir eilučių, 
daugiausiai iš kunigijos gyveni-

1 sisako ženytti, kad jam nelem
ta tapti smuikininku, nes ran- daugiausia keleivių važinėja ju-1 
kos dirksnis sugedęs, maldauja ' rėmis, 2_ ”________ 1
neapleisti nelaimingo vyro, že- nijos budavoja naujus laivus ir 
nytė ašarodama priesaįkauja. stengiasi, kad jie būtų geriau1 
Grigalius ramina. įrengti už kitų kompanijų. Tas

----- į 3 veiksmas 
teat-1 Dešimčiai metų praslinkus nio kompeticiją.

Flavija Tesini, gyvendama savoj
' vilioję,

Nors pastaruoju laiku neper

vienok Laivinės Kumpa-

Dramos Tė
vas,” Juozas Vaičkus, kuris šio- 

nes dar 1899 m. Gruodžio mis dienomis Brooklyne atidaro 
31 d. tupu jau sulošta origina-1 nuolatinį lietuvių dramos I 
lis veikalėlis: “Be Suninenės,” 
parašytas TiFr.'kio, kuris vei
kalėlis, kaipo “jubilėjinis,” tapo 
atkartotas Biooklyne, grupelės 
"Vienybes” draugų, scenos mė
gėjų. .Taigi šįmet jau 35 me
tai, kaip Amerikoje tapo suvai
dintas pirmas lietuvių origina
lia veikalėlis.

Nuo to laiko, pei 
Amerikoje tapo 
tai menkesnių, tai geresnių, ori 
ginalių ir vertimų scenos veika
lėlių 62' (tai tiek, kiek aš tu
riu savo privačiame knygynėly; 
bet aš ne visus turiu, todėl ma
nau, kad yra išleista arti 100). 
Kiek mūsų kolonijose sykių į- 
vairi veikalai suvaidinta, mes ją dainavimo ir muzikos mo- 
jokios statistikos neturime. Ga-'kintis, gi Katrė neapkenčia jos. saiką Grigaliui, bet... meilė sa
lime tik iš laikraščių numany- Taip Brailauskių kįla. nesusi- laužo priesaiką ir Flavija pasi

lanko jos žada priklausyti Volockiui. Gri- 
Tesmanas,1 galius įėjęs, pamatęs juos besi- 

Jiedu 
Brailauskas jaučia jų 

Katrė neapkenčia Griga
liaus, kad jis beturtis ir sten
giasi jo nusikratyti; ženytei iš
metinėja ir žada pavaryti iš na-Į praradęs ženytę, kurią begali-

>5 metus 
išspausdinta

rą.
j Su didele nekantrybe lauksi- vilioję, smagiai I
me Balandžio 26 d., kurioje ji- Bet jos garbė ir laimė netenki-!
sai Kismet Temple, prie savo na jos. Grafai, kunigaikščiai, f7-tą dieną sukvietė visus savo 
teatro atidarymo duoda vieną spaudos atstovai, fotografai, 
didžiulę dramą: “Per liaurus ir sveikinimai telegramos ir laiš

kai nuolat ją vargina ir erzina 
publikai) (brooklynie- joH dirksnius. Ji ko tai trokš- 

, nerimauja. Dora jaučiasi 
kuopuikiausiai, ilsėdamosi pra
bangoje. Grigalius, visų užmir
štas, gyvena pas Flaviją. Jis, 
vienišius, jaučia, kad neteko že- 
nytės, sielvartauja... Kunigaik
štis Volockis, nenorėdamas p,ra- 

a t vyk s ta pas ją, 
pasisako mylįs ją ir prašo eiti 

juo, tekėti už jo. Flavija

Kad
čiams) iš anksto susipažinus su ' ta, 
tąja drama, čionai perduodame ’ 
josios turinį:

I. veiksmas
Laikrodininkas B r a i 1 a u sk a s

su savo antrąja žmona Katre 
ir pii iriosios žmonos dukterimi 
ženyte gyvena menkame birte, rasti Flavijus 
— rūsy. Brailauskas visa šir
džių myli savo dukrelę ir leidžia su

ti, iogei per šitą 35 metų lai- pratimai, ženytę 
kotarpj galėjo būt i ’ suvaidinta' draugas Grigaliuj 
įvairių “teatrų” į 2,000. Tai' smuininikkas. 
būtų nemaža suma.

Scenos mėgėjų labai daug į- kius, 
vairiose kolonijose buvo. įvai-' 
rių dramos ratelių, kili ir gerai 
pasižymėję, mūsų kultūros isto
rijoje yra giliai įsibriežę.

Tačiaus nuolatinį ir tikroje 
to žodžio prasmėje mes savo 
dramos teatro lig,šiolei neturėjo 
me. Buvo bandęs anais metais 
tokį sukurti Vitkauskas, bet ji
sai, nors gerų žygių padare, ta
čiaus vėl tą gražų darbą aplei
do.

Todėl su džiaugsmu reikia ■

BJOLLAHO
E AMERICA UNE
Tiesus trumpas kelias per Rotter- < 

dutu’ą, j ir iš visų dalių

.Luivpi kas savaitę
'«JMe p r i ly gat a mi pat og u m ai

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivu tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dalei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 Stale Street Now York_

‘j ^Apsaugok Sveikuti !

Profilaktas vyrama, 
geriamna apsauga s 

po užsikrėtimo. | 
■Didelė triūbelū 35c. 

(Tarba (4’s) $1.
Visose aptiekose ar 
Han-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St. 
New York

PraSyk aprašymų

PU8LF.8
UŽDEGI

MAS

♦t v

♦«>
Press

vaidu: “Republic” ir Balandžio

A 
<>

*>

agentus, kad parodžius kas ge
resnio tame laive yra įrengta, 
negu kituose. Ton laivo inspek- 
cijon tapo pakviesta ir Vieny
bės Bendrovė.

Laivakorčių pardavėjams, ku 
rie rūpinasi, kad jų keleiviai 
būtų tinkamai aprūpinti,, tas 
yra labai svarbu ir todėl Vie
nybės Bendrovė ėmė tame daly- 
vumą. Agentas, apžiūrėjęs bū
vą, pilnai su juomi susipažįsta 
ir tik tuomet žino, kuriuo laivu 
jo siunčiami keleiviai bus pil- 

svyruoja, ji prisimena savo prie nai patenkinti. Apie šį U. S.
■ I Lines laivą \“Kepųblic” prisiei

na pasakyti, kad tai yra tokis 
laivas kurio jūrių keleiviai dar 
nėra matę. Nėra tai perdidžiau 
sias laivas, bet jo įrengimas, 
visi patogumai viršija kitus ’.ai
vas. Aš pilnai pasiryžau perei
ti visą laivą nuo viršaus iki apa 
čios, kad galutinai su juomi su
sipažinti ir palyginti su kitų 
laivų įrengimais.

Tad dabar turiu pasakyti, 
kad tokio švarumo, tokio bran
gaus įrengimo neteko matyti 
kituose laivuose. Laive “Repub 
lie” yra viskas, ką žmogaus 
protas yra iki šiol išradęs. Mat 
laivas yra Suv. Valstijų val
džios, kuri nesigailėjo įdėti di
džiausią sumą pinigų, kad para 
džius pasauliui jogei jūrių ke
leiviai gali būt pilnai višku.> 
aprupimt ir apsaugoti ant van
dens ir ant sausumos. Tas ir 
padaryta. Nuėjus piloto kam
barin, ten kapitono padėjėjas 
viską išrodė ir nuodugniai iš
aiškino kokie yra pagerinimai 
tame laive. Tarp kit-ko supa-! 
žindino su apsauga nuo ugnies. 
Tas tai ištikro stebėtinas daik
tas, todėl, kad jeigu ibile laivo 
dalyje pasirodytų nors mažiau
sia dūmų, tai tuojaus kapitonas 
automatiškai gauna ženklą ir i 
dvi minutas laiko tampa pasiūs- 
ti ton vieton ugnagesiai ir ug
nis būt užslopyta. Beto visi ki
ti tekniški laivo įtaisymai 
tokie, kuriti dar nei vienas 
vas neturi.

Aky vaizdo j e to fakto, 
drąsiai patarsime mūs kelei
viams važiuoti laivu “Republic” 
ir tikrinsime, kad jie bus pa
tenkinti, ir tai viskas, ko mes 
trokštame, kad ko geriausia pa
tarnauti žmonėms, kurie pirko 
laivakortes “Vienybės” Bendro
vėje. A. M. Augūnas,
“Vienybės” Bendrovės Vedėjas

mylisi, bučiuojančius, didžiausiam siau 
santy- Ke grįžta jų nepastebėtas. Jiems 

išvažiavus ateina, ilgai lydi pro
■ langą žiūrėdamas. Klinksena 
' smuiką. Netekęs savo talento ir

niai myli, Grigalius verkia.
4 veiksmas

įbėga Grigalius ir sakosi gavęs Flavija su kunigaikščiu Voloc 
palaikus. Ašaros pasikeičia J l<ki grįžta iš pokylio į savo bu- 
džiaugsmu. Abu džiaugiasi, sva-Į tų viešbuty. Volockis išmėtine- 
joja apie saulėtą Italiją... apie Ja Flavijai už jos elgimąsi. Do- 
muzikos lopšį... Trokšta pasie
kti artistų laimės ir garbės... 
Pasižada viens antrą mylėti ir 
prašo tėvo palaimos vedyboms.

1 Tėvas laimina 
vedus uždėti tabakos krautuvė-' 
lę. Katrė, sužinojus Grigaliaus! 
ir ženytės meilės pasekmes, iš 
pykčio ir apmaudos verkia.

2 veiksmas
Jaunavedžiai, Grigalius ir že

nytė Tesmanai apsigyvena Ita
lijoje, pansiome. ženytė po sė
kmingo debiuto ilsisi.. Juos 
lanko draugas, bosas Znoika ir 
vėliau poni Dora. Dora, nepri- 
ityrusiems gyvenime Tesmanam 
siūlo savo pagelbą ir duoda pa
barimus. Teatro antreprinierius 
Zonenbmergas, atėjęs sudėti vi
zitą, siūlo Tesini (Eugenijai- 
sutartį. Dora žinodama pink
les, išsidera tinkamas sąlygas. 
Tesini pasirašo sutartį. Ją svei
kina. Dora mokina Toninį artis
tiško apsiėjimo. Tesini pakvie
čia sau Dorą į mokytojas. Ne
trukus su gėlių pluokštu, at
vyksta kunigaikštis Volockis.' 
Jis vietos studentijos vardu su-' 
deda Tesini talento pagarbai lin 
■kėjimus ir sveikinimus. Abudu! 
suįdominti. Išėjus Volockiui, Že

rnų. Ženytė verkia; tėvas rami
na. Katrė išeina. Kai beprotis,

ra praneša Flavijai, kad Griga- 
, liūs rimtai
nori apie tai girdėti. Grigalius
Doros neleidžiamas įsiveržia iš

serga. Flavija ne-

, patardamas jiem miegamojo kambario ir kalba

LYTIES, PŪSLES 18 KRAUJO LIGŲ
c

*

lt-

, 25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS išgydo visokiais chroniškas ligas, ner
vų suirimų, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kit°kias pavojingus ligas,
MOTERYS! VYRAI I

Išegzaminiiojaine Dykai

Nusilpimu sergą ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
kainos — žemos.

Tel. Btagg 2812 . Uždėta 1895 m.

Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlanu, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisą* 
{vedu varnieti bėgius, rynas ir trinka*

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

Brooklyn, N. X,

110 EAST IGthST
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popiete

af.

R* J.W

— J. Butėnas — 75c.

L. MaČūnaa— 75 c.

Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms
Lietuvoje.

ft)®®
® Tel. Greeupoint 7831.

[OĮOlOlOl mW

FOTOGRAFAS RR MALIORIU8 

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina *eniiB. 
Darbas geras

ir pigiai.

MOTIEJUS
>■) 808 Bedford Ave. Brooklyn.

Kumpas 8o. 1-os gatvės.
a
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su Volockiu. Jam pasako, kad 
viską žinąs ir viską matęs; jam 
tik viena skaudu, kam Flavija 
melavo.“ Ir tik vieno jis nori; 
kad Flavija būtų laiminga ir 
kaltintų VolockĮ jeigu ji būtų 

Nuo priesaikos ją 
Flavija tą nugirdusi, 

šis

nelaiminga, 
linosuoja 
susierzinusi bara 
pasisako nebegalįs taip gyven
ti, negalįs į ją žiūrėti, jai pa
melavus. Flavija sako Grigaliui 
juo apsivylusi. Grigalius ir be 
to džiovos pakirstas, apimtas 
širdgėlos alpsta. Atvykęs gydy
tojas suramina Flaviją. Griga
lius pakirdęs šaukia: ženyte, 
žemyte! jai priėjus šalinasi jos, 
sako Flavijai: Ne... tamsta Fla 
vija Tesini... man reikia zony
tės... miršta. Flavija isteringai 
verkia, ją ramina Volockis ir 
Dora, pastaroji primena, kad 
kunigaikštis ją myli. Flavija is
teringai juokdamosi ir verkda
ma sako, kad jiems, kunigaikš
čiui ir Dorai, reikalinga Flavi
ja, gi tas, kurs mylėjo ženyte, 
per jos pačios kalte mirė.

ne- ■

tuo
kū-

Kaip matome, šioje dramoje 
susiduria du gaivalai — meilės 

Į ir pareigos, ir abu tampa su
laužyti. Tokių dramatinių atsi
tikimų dažnai gyvenime būna, 
tik jie praeina neužrašyti, 
apvilkti į dailės formą.

i “Per liaurus ir širdį” yra 
1 gražuni apvalkalu apvilktas
j rinys. Jo veikmės platumas, jo 
scenerijų įvairumas ir dekorą 
cijų margumas, įvairių efektaci 
jų prirengimas parodys Brook-į 
lyno lietuviams pirmutinį kar
tą mūsų dramos genijų — Juo
zą Vaičkų, kuris šį veikalą žada 
duoti gavo geriausiais aktoriais, 
kaip artistų Jonu Dikiniu, taip 
Paulina Skrebutėniene, kuri jau 
pasiekė Ameriką ir lošianti šio
je dramoje žvaigždės rolę.

Todėl atkartojame, kad mes 
su nekantrybe lauksime Balan
džio 26 d., nes tikimės matyti 
vieną iš didžiausių veikalų ir 
meno mistro rankomis mūsų vi
suomenei patiektą.

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kilu. Kjla tad ir “Vienybės” 

šėrai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. 1‘asipirk nors 

vieną serą. Tai gera pi-

yra 
lai •

mes

NAUJI RAŠTAI 
i j--------

A n tanas žemaitis. Paveikslu j w *■
Paroda. — Exhibition of Paint
ings. Balandžio 4—13, 1924. 
Chicago, Ill. Pusi. 16 (nenume- 
riuotų). Amerikos Lietuvių Dai 

Dės Mėgėjų Draugija.
ši mažiukė brošiūrėlė — pro

spektas piešinių mūsų dailinin
ko žqmaioio-Žmuidzinavičiaus, 
sudaro reprodukcijas keleto jo 
naujausių piešinėlių, kaip an
tai: 
Pass;
press ions
(Fantazija iš Potomaco); 
Birutės kalno; Rytmečio 
mė; Virginijos farmeris.

f vadoje rašo K. August 
A. žemaičio piešimo srity
buotę trumpą briežinėlį, kuria
me, tarp ko kito, pažymi, kai 
šis mūsų talentingas dailinin
kas yra nupiešęs apie tūkstan
tį paveikslų. Suvirš 80 paveiks
lų dabar buvo rodoma parodo
je, surengtoje Chicagoje, o ki
ti visi paveikslai, sako: “pri-l 
klauso Lietuvos, Rusijos ir Ja. 
ponijos mažėjams arba privati
niams asmenims.”

Gerai bus padaręs pil,

Paradise Lake; Sylvan 
Yellowstone Park; Im- 

from the Potomac 
Ant 

gies-

apie
dar

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
■

Pasiūlome įsigyti Naujas Victor Rekordus
Pavasario Šventėms

Ūkininkų Valdas
Kaimo bernelių Vairas------
Vai pūtė, pūtė
Lopšinė-------------------— -

O, greičiau, greičiau
^’Šaukią sau laivelis---------- Marė Rakauskaite — 75c.
Kur bakūže samanota
Du kryželiai-----------— — Marė Rakauskaitė —• 75c.
Puikini ant kelių prieš tai-p
Didį Sakramentą-------------- ----------- J. Butėnas — 75c.
Mes užnikome visus Lietuviškoj kalboj gramafo- fa
nams rekordus. Rekordus prisiunčiamo į namus.

Reikalaukite katalogo!

75 Graham Avenue $
Brooklyn. N."V ♦♦

i Tikra Lietuviška Duona
kuri* kepa

i „Garsas"
(Seniausia

I Kopa duonų ii 
Taipgi kepame

Į vėms ir kitiems pokiliams. VI-
I. suomet kreipkitės su užsakymais 
| prie „Garsas” keptuve. Siunčia- 
j me duoną ir į kitus miestus. |

W. MASTUEEVICH
A. SHKUPSA1* | 

(Haviniukai)
Sou Bedford A v*., 

Brooklyn, N. Y. Tel. G’p’t j

XX♦ v
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Kreipkitės 

šiuo adresu

LAUKUS

Keptuve
įstaiga)

ruginių miltų.
keiksus, vestu-

Del platesnių informacijų kreipkitės lino adresu.:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

SLA. kuopos raudasi Visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 800, 800 U 1000

Pašaipos Skyriai — 
$6,00, 9,oo ir 12.00 1 savaitę.

Susi vienijimas Liet. Amerikoje H
K*

D1D2.1AU.SIA LIETUVIŲ APDRĄUDOB IK PASALIOS fe
ORGANIZACIJA H0V1I1NYTOBE VAISTUOSE, KU- B

RIGS TURTAS VIRŠ $500,000.00 * g
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589,80 įfe 

pomirtinių. Pašalpą išmokėta $247,687.15 g

KALENDORIUS!

Ei

g

Lietuviški Sportai ir j 

Inteligentai
Kaipo išmintingi, supratlyvi vy
rai ir žinovai apie vertę gerų ci
garu, už. tai rūko Naujokų Ciga
rus, kad pačių brolių Jono ir 
Petro Naujoku rankomis yru su
maniai padaryti iŠ gero tabako, 
gražiai dega, ne niactiūs, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. Lietuviui viengenčiai, kurie 
dar tu cigni'Ų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose, Restoraci- 
jose, Kliubuose ir štoreliuose rei
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerą cigarą. Vytauto Eks
tra didesni. Tcniyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtą 
j kitus miestus privat.iškai ir biz 
nieriams. Adresas: —

NAUJOKU CIGARŲ 
DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N, Y.

Verta pareint brolius lietuvius, 
nes cigarui labai geri, net agen
tai parduodami kituose miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

Kiekvieno žmogaus gyvenime būtinai yra reikalingas Ka
lendorius, kad turėti kaipo informaciją: apie šventes, isto
rinius įvykius ir šiaip gerų pasiskaitymų. Sandara šiais 
metais kaip,tik ir išleido tokį Kalendorių, kuriame telpa 
daug eilių, informacijų ir šiaip naudingų skaitymų. Kalen
doriaus kaina tik 25c. Tad prisiūsk pašto ženkleliais, o Ka
lendorius Tamistai bus pasiustas. “Sandaros” savąitinio lai
kraščio prenumerata metams Amerikoje $2.50, Lietuvoje 
$3.00. Kas užsirašys “Sandarą,” tas gaus kalendorių kaipo 
dovana.

SANDARA
327 E St So. Boston, Mass

BKKAmSmIKMKKKK kQ®7®ZA«®jWW»«H!S

SVIENYBK EKSKURSU
| KELIAUK LIETUVON SU PALYDOVU

Didžiausiu Pasauly Laivu

leviathan

DANTISTAI

Tel. Greenpoint 5924

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

g

s
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M
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DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai

Specialistai traukime
139 Irving Ava. ir 368 Grand Si.

DR. HARRY CHERRY
Chirurgus—Dantistu*

Teisingas, gvaruntuotas darbus
809 Grand St., (kp. Havemeyur)

Iš New Yorko tiesiai iki Lietuvos uostui Klaipėdai 
palydint Vienybės Skyriaus Vedėjui V. Meškiiinui 

Taippat kitos Ekskursijos rengiamos vėliau

AM

VIETINIAI

BROOKLYN, N. Y. —

Laivu AQUITANIA Gegužio 28 d. palydint 
palydint p. C. G. Lukštui iš Chicagos

Laivu LEVIATHAN Liepos 5 d. 
palydint p. J. Litihii iš New Yorko

Geri ir Greiti Laivai, Patyrę Palydovai 
Geras Pa tarnavimas

Užsisakykit vietą dabar. — Mes parūpiname po
purius sugrįžimui Amerikon ir visi galėsite su
grįžt atlankę Tėvynę. Reikalaukit keliones knygelę

Kreipdamiesi —VIENYBĖS AGENTURON
193 Grand Street Brooklyn, N. Y
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Ik STANKEVIČIUS 
ie n y i >ės ” Įgaliotinis.

RE D AKCIJ ()S ATS A K V M AI
K. Kazanauskui; — “Priedas 

prie atsakymo J. šaučiūnui” ne-

te~M HV OiiKMir

galėsim sunaudoti, nes jau atsi- 
' tolinama, nuo temos ir menkai 
kas beatsakoma. Kad kunigai 
Lietuvoje liepia save vadinti 
“Dievu,” berods tai keista, bet 
jau ne naujiena; juk ir Ame- ’ nVHUHMi K/UCVW UKIUV f.
rikoje jie tą senai kala į galvas yra žinomas eigasties greitumo Įęs? |<a(] atvažiuočiau del

jei ką sa- rekordas 8 mylios, 438 siek- nybės” pasidarbuoti po farmas.

dah P. Benjamin buvo pirmuti-' Gyventojų čia yra 
nis kai o ministeris Konlederaci tarpe lietuvių apie 2.000. 
jos Kabinete.

Sportui
valandą galima nueiti, priguli
nuo eigasties greitumo. Ikišiolei

— Kiek mylių per ^o
Granby. Conn. — Iš Hartfor-

jau

nuvykau i Granby Conn., 
pil. J. Vaitkevičių. Jisai 

senokai buvo mane pakvie- 
I “Vie-

savo paraprjonams: .
kai prieš kunigą, tai užrūstini sniu Į valandą, kuri padarė G 

L. Larner, Londone.
Pianui Gudcniui: 

r 'davinio
Tamstos 

is: išimas pasivėlino. NAUJI “VIENYBĖS
SKAITYTOJAI

ir toliaus.

K. Kumpauskui: Ačiū už ma
lonų laiškeli ir už raštelius. Pir- 
mesnius raštelius taipgi gavo
me, ir prie kiekvienos progos 
dedame i laikrašti. Linkėjame 

eitai pasveikti ir sveikiname 
u linksmu Lietuvos pavasariu!

Skaitytojui: — Taip, žydų 
Įeidavo net ankstyviausion A- 
meiikcs valdžion. I’averzdan, Ju

EKSTRA! GERIAUSIS KU—XU LAIKRODIS RINKOJE!
J<‘i”ii jūs norite nusipirkti gerą Ku- 

Ku Lnikroilį, tni nusipirkite šitą laik
rodį,. o būsite pilnai užganėdinti. Šitas 
tikrasis Ku-Ku Laikrodis importuotas 
iš Europos, padarytas iš tvirto riešu- 

••'•džio. puikiai išpjaustytas, su rau
donmedžio pridėekais, nosiniais ir juod 
medžio ranka padaryti įvairūs artist iš- 
1 > išmargiainiai, puikūs viduriai, bal
tos šlapio kaulo rodyklės ir numeriai, 
muša pusvalandžius kukavimu, labai

jūaų amžiui. Augščio turi 17 colių, o 
pločio — .13 colių. Niekur jūs negausi
te tokio puikaus laikrodžio 
žemą ka’iną. 
tačiau mūsų
kili kaina yra 
mums lik $2.00 
sius užmokėsite 
bus pristatytas 
n ėdi j imas

už tokių 
Vertus mažiausiai $20.00, 
numažinta trumpam lai- 

tik $13.95. Prisiūskite 
kaipo depozitų o liku- 
tuomet, kaip laikrodis 
j jūsų namus.

garantuojamas, arba

PASTABA: — Jei jūs gausite 
kainų, tai atminkite, kad jis nebus 

Siuskite užsakymų dabar,
1 >ikrodį kilt* nors
geias, kaip kad čionai jums pasiūloma.
yra taip žema. Adresas:

PRACTICAL SALES COMPANY
1219 North Irving Avenue, Dept. 63,

tJOlNTiJERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE

■■‘M '
3NO°2 1|, Į| '

PREMIJŲ KRAUTPREMIJŲ KRAUTUVĖS: 
NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street. Bronx 
BROOKLYN. N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Broadway 
LONG ISLAND CITY 
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY. N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue 
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue

Užga- 
pini-

k u-k u 
tokis 

kol kaina

Chicago, III.

Trumpiausias kelias į 
LIETUVĄ 

išplaukia mūsų 
laivai
‘ ‘ Reliance, ’ ’

’ “Deutschland” 
klesti pasažierus 

ii: “Mount
“ Westpha- 

Thuringia ’ ’ 
UNITED AMERICAN LINES 

14-16 Pearl St., New York 
arba pas kitus agentus

Kas savaitę 
puikūs

• ‘Bešokite, ’ ’ 
“Albeit Ballin, ” 
veža I, II ir III 
Taipgi popideriai

‘ ‘Cleveland’ 
Hansa” ir

Clay,

Labai keista, kad žmogus bi
jo ir nežino ko; tiki tam, kat
ras liepia bijoti, bet nepasako 
ko. Vieni bijo “pagonio” antri 
patys savęs, arba žmonių, kat
rie daugiausia dirba Tautos la
bui, o ne Re mes papus valdžiai, 
štai man iJėsitai’kė dalinti lape
lius vienai pramogai, žinoma, 
kur daugiau žmonių, ten ir aš 
su lapeliais. Pasitaikė prie baž
nyčios. Įdomus dalykas, kad 
žmogus poperiaus bijo. Mat ant 
poperiaus buvo parašyta Tėvy
nėj. Mylėtojų Draugija, kurią 
kunigai vadina, “pagoniška.”

Pažiūrėkim katrie didesni pa

JAUNU VYRU
Skrybėlės vėliausios mados, tinWfc 
čion šiandien ir rytoj. Jauni vyra: 
visuomet reikalauja vėliausią 
MAHiiATTAN SKRYBĖLĖS ir Jti 
tokit.mi.i, kurios geriausiai tinka Ju 
niem žmonėm, kurie nenori atsilikę 

nuo paskiausią madą

M/lNHATTAN skrybėlės

\ i. ii'.oio t \ iii vėliausios minios į 
p.i'i'ui piitaikylos prie kiekvieno 

skonio

Genimas Tavoro, Naudojant 
Manhattan Skrybėlėse, 

YRA GERIAUSIAS

Pil, Vaitkevičius, savo pasišven
timu, išvežiojo mane po farmas 
ir darbuotė gerai sekėsi, nes aš 
naudojausi pil. V. gera įtaka 
tarpe jojo kaimynų.

Pil. Vaitkevičiaus ūkis yra 
, 150 akrų žemės, daug trobesių.

^°_, Namuose įvesta elektros šviesa, 
skiepe įtaisyta inžinukas, kuns' 
duoda šviesą visam ūkiui ir kar 
tu pumpuoja vandeųį. Yra du 
dideli trobesiai, kur taboką džio 
vina ir keli tvartai.

Apie ūkį man daug neteko gonys, ar tie katrie savo tautai 
patirti, šiek tiek patyriau apie dirba, ar tie, katrie del kokių 
pienininkystę, čia yra dviejų'ten italų. Kas iš mūsų pakėlė 
rūšių pienininkystė: GI A ir GB 

■ Karvės būna tankiai peržiūrė- 
i tos valdžios inspektorių. Atsiti
kus nelaimei su karve, valdžia 
paima ir dalį pinigų atmoka vai 

I stija, o dalį valdžia iš Washing- 
Visi šitie vientaučiai užsirasė įono> faįp kad ūkininkas gauna 

Įgaliotinį, pil. pj]naį iš valdžios atmokėti už 
: karve, tvartus valdžia liepia ce 
; meniu išlieti; kasdien turi būti 
išvalomi. Karvės tvarte turi bū 
ti pririštos. Langai turi būt 
augštai ties kožna karve. Lan
gas turi būti atloštas, kad vė
jas pūstų į lubas, tada oras 
koncentruojasi nuo lubų žemyn. 
Taip vėjas neužpučia ant 
vės. Kitas oro trūkys turi 
apie tris pėdas nuo žemės.

Būtų gerai, kad Lietuvos 
ninkai susižinotų su Amerikos 

verčiasi pie-

Visi Nešiokite Manhattan Skrybėlės

J. Juška,

Jersey City, N. J.: — V. Bu- 
dreika, A. dūrinas, S. Masėnas,
J. Paršelis 
daitis, A. J

šie vientaučiai užrašė Lietu
von :

K. šūkis — Pelrui Baltramie-' 
jūnui, Smėlių pasta.

S. Mačionis — Jurgiui Mačio- 
niui, Kurklių valsčiaus.

Harrison, N. J
K. Brilavičius, G. Maronas (Lie 
tuvon), J. Obėlenis, J. Petrulio-1 
uis, J. Naujalis, A.Laurinaitis.'

North Arlington, N. J.: — 
F. Senus, K. Mečionis, K. Ber-

'per “Vienybės” .
A. B. Stankevičių.

Šitie
kar- 
būti

MANHATTAN HATS STORES

Iš KELIONĖS PO NAUJĄJĄ 
ANGLIJĄ

Hartford, Conn. — Apsidir
bęs su “Vienybės” reikalais po 
New Britainą, nuvykau i Hart
fordą. čia radau savo gerų pa
žįstamų, kai]): A. Jotautą, La- 

Valkevičių
•trys draugai man daug padė
jo; ko patys negalėjo, tai gavo' 
savo draugus. Už tai, kaip jiem, 
tai]> jų draugams tariu širdingą 
ačiū.

Hartforde lietuvių kolonija 
gana gerai tautiškai pasilaiko 
i? darbuojasi tautos reikalams, 
čia randasi SLA. ir ALTS, kp., 
liętuviška parapija ir keletas dr 
jų. Biznierių .yra: 3 kirpyklos, 

| keletas mėsinių, 2 fotografų | 
galerijos, pulruimis, ’ 
kostumeriški siuvėjai 
niai, berods, smulkios rūšies.

Kas keleiviui čionai metasi į 
akį, tai apstus skaičius valka
tų; jų yra pilnos gatvės. Tie! 
“bomai,” panašiai kaip Rusijo
je “rojaus” gyventojai, bėgio
ja prašinėdami išmaldų; žmo
nes vadina “draugais” arba 
“broliais”, nors su jais švarus :

ūki-

ūkininkais, kurie
nininkyste, o gautų labai daug 
naudingų patarimų, kaip iš kar
vių galima padaryti pinigų ir 
geras pragyvenimas. Vėl gi bū
tų patartina Amerikos lietu
viams ūkininkams, kad jie išei
tu i spaudą su aprašymais įvai 
rių ūkio vedimo būdų arba kad

tikrus lietuvius? Kas lietuviš
ka dvasia sužadino? Kas sukū
rė lietuvių literatūrą ir išaugi
no stiprius Tautos gynėjus 
Daugiausia tai Tėvynės Mylė
tojų Draugija. Pažvelgkijm Į jos 
istoriją, ten nerasi nė vieno lie
tuvių tautos išgamos, (katrie 
dirbtų svetimiems. Čia paminė
siu tik nekuriu mūsų brolių! 
vaidus:: Tarnas Astramskas, L 
Griešius, J. Kazakevičius, J. Ma 
linauskas, K. Pužą, J. Bekerai- 
tis, D. švinaitis, J. Pruselaitis, 
P. Antanaitis, P. Mikolainis, V. 
Meškinis, M. Alyta ir kiti šim
tai tikrų lietuvių vardų, kurių 
neišskaičiuotum per kelių savai 
čių laikraščius. O kiek išleista 
TMD. knygų, kurios ne vieną 
lietuvį prikėlė iš miego!

O jūs, broliai ir sesutės, pri
pūsti tamsių dūmų akyse įvai
rių mūsų tautos išsigimėlių, bi
jote paimt lapelio su 
TMD.! Ar užtai, kad 
darbas tikrų lietuvių ii 
tu vos, o ne del Romos 
k vos?

Kada jūs, Broliai ir Seserys 
.praversite savo akis ir pamylė
site tiktai savo tautiškas drau
gijas ir jų kilnius darbus?!

230 Grand St.
Brooklyn

479 Grand Si

150 iki

raidėmis 
tai yra 
del Lie- 
ar Mas-

Pianu kainos liko be dugno. Mes nepranašaujame išsigab- 
dimo, bet manome, kad viskas zvimbę mūsų vietoje kada 
mūsų pirkėjai šitą paskelbimą perskaitys.

Ir jūs patys sakysite, kad niekur nematėte taip pigių pia
nų. Ir mes patys sakome, kad niekad dar tokios vertės pia
nų taip pigiai neleidome kai]) šilti syki. Ateikite pirkti ank
sti, kad galėtumėt pasirinkti iš ko.
Taippat parduodame Lietuviškus Pianams Bolus ir Lietuviškas Gaidas 

Dideli Nuolaidai Perkupčiapis —- Reikalaukite Katalogo

Sąlygos Tokios Kokios Jums ParankiosANTPUSAT & co.
valgykla, 2 Įkurtų savo reikalams laikraš- 

visi biz-1 U- kuris duotų naudingų pamo- 
I kinimų ir tiems, kurie dar švie
žiai nusiperka farmas ir dar 
nemoka ūkininkauti.

A. B. Stankevičius
“Vienybės” Įgal.

žmogus nenorėtų nei draugau- Gerb.
tis nei brolauti.

Puikus Kavos Virdaiis 
DYKAI už 200 leibdiu DYKA! 
Star ir Magnolia Pieno 
Visiems patinka puodukas geros kavos, bet yra 
gana daug šeimyninkių, kurios ją gerai nepadaro.

ine tikri, kad patiks alei lašelis jūsų kavos. Mes 
šį virdulį duodame dykai už leibelius mūsų rū
šių pieno. Jį galit gauti tik mūsų premijų krau
tuvėse. Jo paštu nesiunčiame. Pradėki! šiandien 
laupyti leibelius nuo mūsų hlešinių.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį Į arčiausią 
dovaną krautuvę, žemiau nurodytais antrašais, arba prisiusi 
mums, tai gausi Paveiksluotą Dovanu Katalogą ir ypatingą 
dovanu kortą, kuri skaitysis už 10 leibeliu. Bus priimama 
tik viena tekia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar 
daugiau leibeliu. Bile mūsą Dovaną Krautuvė apmokės šitą 
kortą su bile kitais leibeliais nuo šitą blėšinių. Jei Tainis- 
tos mieste nėra krautuvės apmokėjimui šitą leibeliu ir Ypa
tingos Dovanu kortos, tai prisiiisk jas mums, kartu su nu
meriu dovanos iš Paveiksluoto Dovaną Kataliogo, ir mes 
ją prisiusimo Jums be iškaščią.

“Taupykit Leibelius del Brangiu Dovanu’

MOKSLEIVIO
ATSIŠAUKIMAS

Tamsta:—
Pasaulis jau taip surėdytas, 

kad vieni sotūs, sklidinas vyno 
taures iškėlę, šaukia džiugsmin- 
gą “Valio,” o kiti, kietosios li
kimo dalies paliesti, tenkinasi 
atmatomis nuo lėbaujančių sko
bnių. Tas pats dėsnis viešpa
tauja ir tarp mūsų — mokslei
vijos, nors ne tokioj jau aršioj 
formoj. Moksleivijoj lėbaujan- 
čiąją dalį iškeičia asmenys, ku
rie turi pilnai patenkinančias, 
būtinuosius jų reikalus, sąly
gas. Bet žymi, mokslą einančio
sios jaunuomenės dalis, kenčia 
žiaurųjį Likimo žaismą; dauge
lis turi gyventi butuose, kurie 
neatsako hygienes reikalavi- 

’ mams; daugelis turi dirbti, dar- 
| gi, ir naktimis, pasikakindarni 
menkučiu poilsiu, kad užsidir
bus sau skatiką vieną kitą, mo
kslo tęsimui.

Ir, žinoma, viso to pasekmė, 
tankiausiai, — džiova. Juk to
kių sąlygų dėka, bene bus į aną 
pasaulį nuvažiavę mūsų tautos 
kovotoja?, Vaičaičiai, Kudirkos, 
Biliūnai ir kiti.

Man, kaipo šiokiam tokiam 
plunksnos darbininkui, — labai 

i patogios sąlygos, būti paliestam 
Biliūnų ir kitų likimu.

Nenoriu aš gyvenimo lėbo- 
nių, bet tik minimumo to, kas 
reikalinga žmogui. Nenoriu ir 
be darbo turėti jį.

šįmet, kuomet pablogėjo gy
venimo sąlygos, norėtus turė
ti atlyginimą už tai, ant ko pa
švenčiu dalį laiko. Kiek galėjau, 
b e n d ra d a r b i a v a 11 1 a i k ra šči a m s, 
neprašydamas jokio atlygini
mo; bet dabar labai būtų malo
nu, kad Tamstos palaikytumėte 
mane, mano darbe.

Lieku jūsų draugu idėjos dar 
be. X.

981 BROADWAY pusė bloko nuo Myrtle ir
Broadway “L’’ Stoties
Atdaras vakarais iki 9
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Išdirbta j 3 Didumas:

Po 35c., 65c. ir $1.25

Kada būt reikalas del tikrų Lie
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Grobleivskio,

Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO.
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

priešas? — 
netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir 

i vartoja po 
URBAN’S 
Šalčio), jokiu 
baksą apsiginkluok

M.. Kas yražmogaus amžinas
____________ __ 'Jli

Pa£ultlo> Bot tie* kurie 
s^idŽj&ĖtAmeriką ’ pagarsėjusius

POWDERS (Miltelius nuo 
\ nebijo. Už 75 centus už

*<>■■-—nuo savo nuožmaus priešo!

r-iW’

Salti!

plačią
COLD
šalčitj

, URBO LAX TABS (25 centai už skryl 
nutę) yra kai kanuolo prieš kitą amžiną, žino-! 
gaus priešą — viduriu užkietSjimą — kuris į 
žmogui pagamina daug rūpesčiu ir sunkių ligą. Į

kų, Alopatiškij, Homeopatiską ir kitokių 
tegalima gauti gerų pas —

URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N". Y,

Telephone Green point 1411

Lietuviški), Bulę,ai i 
vaistą

♦ » f i i j į i• t f♦ ♦

Tel. 695 Greenpoint

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. .John Waiuk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto
nuo 1 iki 8 po pietų
nuo

Nedeliomli pagal

161 North 6th
Brooklyn, N, Y.

8 iki 8 vakare
sutarimą

Etreot

Tel. Greenpoint 5812

DR, A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTTSTAS

229 Bedford Ave... kampas N- 4 St, 
BROOKLYN, N. Y. 

X-Spinduliii Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

REALTY CO. amt BUILDERS
Turiu 11 motu praktikos pardavimo nuosavybią, nes esu par

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook
lyne, esu išlaikęs 3 egzanicnus. Per mokslą, gabumą įgijau turtą.

y*. - ■ . ................ ............................. .. ....  .

>:■

Kas pas mus ateina, gnu 
na tai, ko nori: pirkti, bū
davot i arba paskolą. Visus 
aprūpi nain teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
namu: Brooklyne, Bushwifk 
Section, Greenpoint, Mus- 
pc.th, .Flatbush, Canarsic, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorke, 
Woodhaven, Richmond Hill, 
Ozone Park, Jamaica, llolltl 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant parda
vimo visokią formų, Par
duodame namus su mažu j 
nešimu, įmokant, $206.00,

Rand.'ivejamo namus, kran 
tu vos, dirbtuves, kambariui 
ir tt.

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

409 Grand Str., Cor. Union Ave.. Brooklyn,
486 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L.
•120 Lorimer Street, Brooklyn. N. Y.
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I.,
120—05 Liberty Ave. (120th Str.) mcnnionti mn. a,, i (g 

«s?hmaHKKHį >? I

N. Y. Tel. Stagg 3929
I. Tel. Jamaica 7394
Telephone Stagg 3929 

Telephone Jamaica 3137-W 
Richmond Hill, L. 1

Garsinta “Vienyheje”
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BALAND. (April) 24 D., 1921B

R. JOHNBrooklyn© ir Apylinkes Žinios Lietuvis
60 Wall St.,

“Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 GreenpoinS

LREVICH
Advokatas

New York.
Tel. Hanover 6560

ĮĄi WWA*

Ir Jau Turi Vaičkaus 
ta iru i Tikietus /

“Vienybės” ofisas nori viešai 
žymėti savo skaitytojams ir 
Y«ai Brooklyn© publikai, jogei 
dietai į Vaičkaus Teatro ati- 
4rymą jau baigiasi. Kurie dar 
JMle geresnių vietų isanksto 
^išakyti, tai pasiskubinkite 
Lt šitą keletą dienų, nes visai 
J^zai laiko beliko iki Balandžio 
-Gi., kur Kismet Temple (92 
Ikkimei“ St.) bus vaidinama 
vifaa iš didžiausių gražiausių 
dflnių, su 14 artistų.

Jaunuomenes Darbuotė

Jaunų Vyrų Lietuvių Drau- 
I gijos balius buvo vienas iš di- 
I džiausiu pasisekimų. Virš vie- 
Inuolikos šimtų žmonių dalyva- 
K.yo Labor Lyceum, per Velykų 
■ pramogą, Balandžio 20, 1924. 
Į Jaunų Lietuvaičių Draugija 

savo didelį balių, Gegn
es 16 d., Quensland
jį Myrtle ir Cypress Avės.

T.

Sveta i nė-

Tulaba.

Stankevičius Dar Nevyksta 
j Vakarines Valstijas

Kaip buvo ketinęs pil. A. B. 
tankevičius vykti į vakarines 
ilstijas su “Vienybės” reika
le. dabar dar susilaikė New 
rsey valstijoje, nes šioje val
ioje yra geros valios lietuvių, 
ne didžiai prijaučiu “Vieny- 
” reikalams ir pil. A. B. 
ikevičiaus darbuotei. Jam 
damos yra prakalbos per
S, 38 kuopa, Paterson, N. 

Daiiomo svetainėje

py

1

Balandžio
< Kismet Temple 

T eatre
92 Herkimer SI reel
(Kampas Nostrand Avc.)
1 blokas nuo Pulton St.)

v

!?ni
M

J. VAIČKAUS
Dramos Teatro 

Atidarymas 
bus šuva idiotą

Per laurus ir širdį
4 veiksmu drama

Lietuviai Nepraleiskit 
Progos!

(jį 
N Tikintai parduodami: “Gu 

ne”, “Laisvėj,” “Tėvynėj

Lafayette St., Balandžio 30 d.,!Didelės ir Svarbios 
7:30 vai. vakare

Taipgi “Vienybės” veikėjų 
būrelis rengią jam prakalbas 
Newarke, N- J-, Lithuanian 
Hall, 180 New York Ave., Ba
landžio 28 d. vakare.

Abejose vietose kalbės pil. A.
B. Stankevičius, vienas iš visur 
mylimų liaudies kalbėtojų, ir p.
A. M. Augimas skaitys refera
tą “20 metų atgavimo spaudos

Prakalbos Bal. 25 dieną

Susirinkimas Delei 
“Lietuviškų Vakaruškų”

Rengia Lietuvių Liaudies Na
mo Bendrovė. Bus Penktadieny, 
Bal. 25 d., Kun. Pauliuko Para
pijos Svetainėje, Havemeyer ir 
No. 5th Sts., Brooklyn, N. Y. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

šios prakalbos yra gana svar 
bios išgirsti kiekvienam. Bus 
geriausi kalbėtojai, garbus mū
sų lietuviški redaktoriai: S. Vi- 
taitis, Grikštas ir Prūseika.

Dainuos bažnytinis choras ir
bus dar daugiau Įvairių pamar- draudimo metu. Bet gi tos kan- 
ginimų.

Potam kalbėjo aptiekininkas, 
p. Jonas Tareila. Šis senas A- 
merikos lietuvių gyvenime ve
teranas išlėto ir gražiai atpa
sakojo savo pergyventus paty
rimus, kaip spauda netik Lietu
voje, bet ir Amerikoje gyveni
mą tik ir palaikė. Jis sako: “Be 
spaudos mes būtume pasilikę ne 
gyvas kūnas. Ji daug padarė. 
.Tik dar ir to permaža. Dar mū
sų gyvenimas reikia budėti n 
.taisyti. Prisistatėm labai daug 
bažnyčių, bet neturime susirin
kimams svetainių, kur galėtu
me savo reikalus atlikti. Mums 
gresia ištautėjimas, kurio baž
nyčios nesulaiko, o patys netu
rime kur savo kultūrinių reika
lų atlikti. Stiprinkim savo spau
dą, nes ji mus stiprina”.

Po jam kalbėjo artistas Jonas 
Dikinis. Jisai karštai nupiešė 
Lietuvos kančias, spaudos už-

Cash 
geroj

del 8 
kiek-

Komitetas.

I NAUJAS
H RESTORANAS

Geri Valgiai, Malonus
Patarnavimas

Populiarės Kainos
150 NORTH 4th ST.
Kampas Bedford Av.

Brooklyn, N. Y.
Savininkas J. Miernikas

J LIETUVIŠKA VALGYKLA •)

ĮSMEKI

Dr. J. B. Pulaski

Real Estate
3 šeimynų mūro namas, 16 

kambarių. Kaina $11,000 įmokė
ti $4,000 arba daugiaus. Labai 
bargenas.

Ridgewood. 6 šeimynų, mūri
nis namas, po penkis kamba
rius šeimynai. Rendos $2,112 
metams. Kaina $17,500. 
$4,000 arba $5,000. Labai 
vietoj.

Kampinis mūro namas 
šeimynų, po 6 kambarius
vienai šeimynai; 2 storai. Ren- 
da $4,044 metams. Kaina $33,- 
000. Cash $9,000 ar daugiau.

Williamsburge. Mūrinis, 3 šei 
mynų namas; 13 kambarių. 1 
maudynė; palei Grand St. Kai
na $9,700; cash $4,000.

3 augštų mūrinis namas, 1 
storas, 2 šeimynos; su maudy
nėm. Renda $153 mėnesiui. 
Cash $4,000. Kaina $14,000. 
Ant Gramd St.

Kampinis mūro namas; 15

Lietuvis Kiropraktoris
407 E. 138th STREET

Bronx, N. Y.

Pel. Mott Huven 6334
Valandos: 2—5; 7—8

Gydo Visokias Ligas

(«

475 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Savininkai ••)
§ A. Dvariškis ir J. Kubilius <S

m žinote kilu parduoda namus tei 
Kingai, be jokiu kliūčių. Parduodu 
ne Namus, biznius, lotus, formas, 

automobilius ir tt. Minėtu tavom 
daug pardavėm () nuo pirkėją gnu 
nuuie užsignnėdiniino žodžius. Da 
bar meldžiamu visus lietuvius at
silankyti pus mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

4 TEN EYCK ST.
Brooklyn, N. Y.

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS

čios pagimdė mūsų Kudirkas, 
Basanavičius ir kitus didvyrius,: 

i kurie mums kaip kokie žiburė-’ 
liai veda tolyn kelti, žadinti ir 
auklėti mūsų tautos senovinę 
didybę.

Užbaigoje kalbėjo* “Dramos 
Tęvos”, Juozas Vaičkus. Jo kal
ba visus užhipnotizavo stam- 
bum, skambančiu balsu ir karš
tu turiniu. Jisai pabriežė, joge: 
šitas mūsų jubilęjus yra neži
nomas nei vienai tautai pasau
ly, nes nei viena tauta tokios 
baisios drausmės neturėjo, kaip 
spaudos uždraudimą. Jos atko
vojimas pagimdė mūsų literatū
ra, mena ir visa mūsų ateiti, 
kuri jau dabar nuo mūsų prigu
lės. šiandien kiekvienas lietuvis 
privalo skaityti laikraščius ir 
knygas. Be to žmogus yra — 
gyvas nabašninkas.

Pačioje pabaigoje artistas Di
kinis pasakė kelis monologus, ku 
rie tiesiog padarė furorą, tie
siog juokų klyksmą publikoje 

į netikėtais pavertimais svarbaus 
kalbos, | į niekus ir juokus. Publika, nors 

jau vėlyvas buvo laikas, bet ne
paleido artisto bikinio ir atkar- 

Tėvynė Mūsų”. j tolinai iššaukė naujų monologų
J. O. Sirvydas skaitė i sakvti.
“20 metų atgavusį Programas užsibaigė apie 12 

vai. nakties, žmonės buvo visais 
kalbėtojais, referatu, dainomis 
ir monologais labai patenkinti. 
Kiekvienam programo dalykė
liui karštai plojo.

Publikos buvo neperdaugiau- 
sia, kaip paprastai dabar Bro
oklyne būna; tačiaus buvo salė' 
artipilnė.

Pertraukoje keletas užsirašė 
“Vienybės” šėrų ir naujų skai
tytojų, taipgi -buvo parduota 
knygos “Paskaitos iš Lietuvos 
Istorijos”.

“Vienybės” Bendrovė labai 
nuoširdžiai ačiuoja publikai už 
malonų atsilankymą, taipgi g. 
■pferentui ir kalbėtojams: J. O. 

Širvy du i, J. W. Liūtui, J. Tu
reliai, J. Vaičkui ir J. Dikiniui 
už jų malonų dalyvavimą ir 
padarymą šio apvaikščiojimo pa 
sėkmingu. Dar ypač reiškia vie
šą padėką Lietuvių Operetės 
Chorui ir jo vedėjui K. Strums-,

20 m Spaudos Atgavimo 
Pam i n ė j i m o J u oi lė j a u s 

Vakaras Gerai Pavyko

Balandžio 22 d., 1924, Labor 
Lyceum’e Įvyko “Vienybės” 
Bendrovės rengtasis apvaikščio 
jimas 20 metų sukaktuvių, kaip 
Lietuvoje spauda buvo iškovota. 
Vakarėlis buvo visais žvilgs-

’ Į kambarių, 3 maudynės, elektros 
šviesa ir restaurantas. Nėra !y- 
so (lease-. Renda $1,932 metam 
Kaina $15,500. Cash $6,000. 
Labai gera biznio vieta.

VIENYBĖ” REAL ESTATE 
(VI. šabūnas, vedėjas)

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsnluotas Išhalsamuotojas

272 Berry St.. Brooklyn, N. Y
Notary Public

no visuomenei jis ilgai pasiliks 
atminty.

Programą išpildė, kaip ir bu
vo skelbta šie veikėjai: J. O. 
Sirvydas skaitė referatą; kalbė
jo J. W. Liūtas, J. Tareila iš 
Watehbury, Conn., J. Dikinis, 
J. Vaičkus, ir dar antgalo sakė

J. Dikinis. Dainų da-

įvairūs Pardavimai
Parsiduoda “Moving vagon ” su 

arkliais visu pakinkymu, vežimas 
ir visi kiti prietaisai prie kraustymo 
rakandą ir kitokiu daiktą. Greitam pi r 
Vėjui prieinamai parduosime. Atsi
šaukite: M. Ragelis, 259 Berry St., 
Brooklyn, N. Y. (56)

O

Parsiduoda grosernė ir delikatesin. 
Biznis išdirbtus per 5 metus ir gerai 
apgyventoj vietoj tarp lietuviu, lenku 
ir amerikonu. Parduosiu už prieinamą 
kainą. 552 Metropolitan Av., Brook
lyn. N. Y. (50

LMGK. susirinkimas įvyks
ta 29 d. Ba'l., Vienybė sSevtai- 
nėje. Tai paskutinis susirinki- 
jnas prieš “Lietuviškas Vaka
ruškas”, kurios įvyks 7 Gegužio, 
Knapp Mansion svetainėje, 550 
554 Bedford Ave., Brooklyn, 
N. Y. Taigi visos malonėkite ne
pamiršti 29 Balandžio susirin
kimo, kur reikės apkalbėti, 
kaip geriaus prirengti mūsų ren
giamas lietuviškas vakaruškas j niais pasekmingas ir Brookly- 

i del biednų našlaičių.
Taipgi tėmykit, gerbiamoji 

publika, 7 Gegužės, kad ta die
na yra Lietuvos našlaičiams pa
skirta, kad tą dieną visi ir vi
sos atsilankytumėt Į rengia
mąjį balių (vakaruškas). Tam
stų atsilankymas duos dvigu-
mą naudą: viena, kad patys pra 1 monologu 
leisite linksmai laiką, susipa- Jį išpildė gerb. Lietuvių Opere- 
žinsite vieni su kitais; antra— tės Choras, 
suteiksite pagelbą našlaičiams, 1 Strumskio. 
kurie laukia, rankutes ištiesę; 
ypač Vilniaus našlaičiai yra la
bai sunkiam padėjime, kaip bu- 

Įvo aprašyta mūsų garbaus tau- 
ouuintojo, Di. Basanavi-

vedamas Prof. K.

62 lOs 
čiaus.

<jn)
H

i

K. širvy die n ė,
LMGK. Pirmininkė.

Tėmykite Sandariečiai — 
Svarbus Susirinkimas

,mė-■ Sandaros 1-mos kuopos
■ ■ nesinis susirinkimas į-vyks 
įį j landžiu 24 d. (ketvirtadienio 
“u vakare), Vienybės salėje nuo 
* 7:30 vai. vakare. Kviečiame vi

sus narius ir norinčius prisira
šyti, atsilankyti šin susirinki-

įj man, nes bus aptarta daugelis 
svarbių reikalų: 1) aptarti apie 
būsiantį kuopų suvažiavimą del

(Urt L'Ii)

NK
. - .

W sutvėrimo apskričio; 2) Rinki- Snl I . . , .
I

III seimui
i ALTS. Centro valdybos; 4) Pri- Ka ....1'sirengimas prie ateinančio ru- 

lens Amerikos rinkimų, ir dar, 
is įvairių kitų reikalų aptarimai.
M
M
l'K

Ifl

EI
S

Vakarėli vedė pil, A. Mika
lauskas, “Vienybės” Bendrovės 
pirmininkas.

Po Įžanginės vedėjo 
pakviestas Operetės Choras su
giedojo Lietuvos himną: “Lie
tuva,

Polam 
referatu: “20 metu 
spaudos laisvę Lietuvoje”. Refe 
ratas peržvelgė suglaustoj for
moje, kaip Lietuva pateko su 
Jenkais i uniją, kuri visą lietu
vių kultūrinį ir tautinį gyveni
mą sudemoralizavo.
kaip 1795 m. Lietuva
Rusijai, kuri nusprendė Lietuvą 
visai išnaikinti; tos politikos 
vaisiu,mi ir buvo uždraudimas 
spaudos 1865 m. Bet lietuviai 
neliovė kovoti. Kovojo namie, 
kovojo ir užsieniuose, kur įkūrė 
savo spaudą. Amerikos išeiviai 

sukūrė savo

Parsiduoda lietuviška barbernė gc- 
roj lietuviu apgyventoj vi 
bai mažą kainą. Priežastis 
partneriai nesutinka. Syki: 
del gyvenimo. Atsišaukite: 52 
Avenue, Brooklyn, N. Y.

pardavimo
3 ruimai

Union

Williamsburgh — 3 šeimyną, mūri
nis namus. 13 kambariu ir maudynė. ! 
Įtaisymai. Namas geriausiame stow. 
Pirmas morgieius $3,000. Kaina $9,500 
Cash $3;500.

So. Brooklyn. — - dvieju šeimynų 
ir krautuvė, mūrinis namas. Geroje 
vietoje del biznio, penki kambariai. 
Baltos sinkos, boileriai, elektra. Pir
mas morg'iČius $5,000. antras morgi- 
Čius $3.375. Kaina $12,000.

SCHEGAUS and GALE
Real Estate and Insurance 

170 Grand St. Brooklyn, N. Y. (53)

Paskui 
pateko

•—I" 1 4 T FIXt'N O * *

E3 mai atstovų ALIS. Seiman iri jau nuo 1879 m.
įnešimai; 3) Rinkimai j laikraštiją ir knygų spausdini-

Kviečia —
ALTS. 1-mos Kp. Valdyba.

Pranešimas Siuvėjams
Balandžio 23 d. įvyksta lie

tuvių siuvėjų
rinkimas, 11-27 Arion PI. Visi 
nariai būtinai turite atsilanky
ti, nes daug svarbių dalykų yra 
apkalbėti.

J. S. Sekretorius.

mą bei gabenimą ją Lietuvon. 
Visos lietuvių tautos sujungtos 
jėgos ir davė puikius vaisius, 
nes Rusijai po karo su japonais 
susvyravus, ji pagaliams atšau
kė raštų draudimą Gegužės 7 
d. 1904 m. Nuo to laiko jau pra
sidėjo lietuvių tautos tikras at
gimimas kuris ir davedė iki šių

ROYAL' MAIL 
Į Ir IS Lietuvos

Ohio Orcu
Orduua Orbita

Šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei 
viii per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančią patogumu, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau 
šia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs vai 
gini paduodami ant staltiesėmis ap 
dengtą stalą mandagiais tarnais • 
Šeimynoms, Moterims ir Vaikam* 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmeną kreipkis pas mus 
agentą jūsų mieste arba tiesiai pas 

royal mail
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

54 skyriaus susi- dienų laisvos Lietuvos Respu- 1 kini už tiesiog padabinimą šio 
i vakarėlio lietuvių dainelėmis! 
Visiems dalyvavusiems mes bū
sime visiems dėkingi ir jų kil
nus darbus taipgi remsime.

“Vienybės” B-vės Valdyba.

Pradžia 8-ta vai. vakarer? M 
■

# IB^B^B^B^BSBKH^B^ B^

blikos.
Pil. W. Liūtas pasakė ilgoką 

ir gražią prakalbą, kurios svar
biausi tė.rna buvo, ką davė lie
tuvių laisva spauda ir ką dar 
turės duoti. Mes turime jau sa
vo valstybę, įėjome pasaulio šei- 
mynon, bet mūsų gyvenime dar 
daug yra svyruojančių ir savo 
tautybę neigiančių. Kairė ir de
šinė pas mus dar toli nuo savo 
tautos uždavinių krypsta. Gana, 
sako, svetimiems dievams tar
nauti. Laikas mums grįžti Į is
torine lietuviu užduoti. Gana 
garbinti italų, lenkų ir kiti šven 
tieji! Mes turim ir savo šven
tųjų, kurie dar nepripažinti: 
Vala nei u s, Bara na u sk as,Da u k a n 
tas, aušrininkai ir kiti mūsų di
dvyriai — tai mūsų šventieji. 
Statykim juos sau priešakiu!”

Pertraukoje Operetės Choras 
galingu balsu užtraukė dai
geles: “Bijūnėlis gražus”, “Oi 
žiba žiburėlis’ ir “Per Šilą jo
jau”. Dainelės labai gražiai nu
skambėjo ir puikų vakarėlio 
pagražinimą padarė.

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin 
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBE”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiimu varymu bylų visuose 

Teismuose
Skolina pinigus nnt mortgedžią 
ir priima pinigus dol išskolinimo 
ant mortgedžią nešančią šeštą 
nuošimtj. Norinti pirkti namus, 
gauti paskolą ar in versti nti sa
vo pinigus ant mortgedžią nnt 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

3O8-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532 J

-~£

NAMU SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAŪSKO 

53 Montietb Street
Kampas Bush wick Avenue

Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA
Player-Pianas hu rolėmis — 
nauji kiek brangesni. Grama- 
rekordais nuo $34.00 ir augš-

Senas
109. O

‘’niiai su
čiau pagal (style). Už cash ir ant iš
mokėjimo.

Taipgi trys Vargonai, Frontrumio lo
va (couch) užmokėta $90, parsiduoda 
•Ž $30 (mažai vartota).

Taipgi įvairią kalbą 
olin del pianu, rekordą 
"i ir gaidą šokiams ir

Dundam lekcijas ant

ir Lietuvišku 
del gruma f o- 
giodojimui. 
piano i n nt

m
iknlingas pusininkas į 
<• ypatii.

JONAS B. AMBROZAITIS

560 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas — Stagg 6262

Na • 
fpcir'0‘ 
.r. h V O

nia

(51)

Lietuviai ir Lietuvaitės
VISAS PARANKUMAS

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA
Draugai Ir draugės, katrie tik mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagra
žinti veidą malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus ker
pame pagal kožnos ypatos reikalavimą. Patarnaujam kaip galima man
dagiau. Tamistos malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu, o 
būsite užganėdinti. Kainos Prieinamos.

131 Grand St., kampas Berrv St. Brooklyn
Telefonas, 661J Greenpo.int.
Kazys Degutis, Savininkas

Buckanis (Bučionis) ir J. Drescher
(Lietiniai)

Laisniuoti Plumcriai ir Elektros Kontraktoriai
Darome visokios rūšies .idėjinius ir pataisymus elektros ir plumeria vi- 
mo šakose. — J’n.sil.'irrkite pirmu su mumis pirm einant pas ką kitą, 
mes duodame rodą ir išskait lia viiiius dykai.

486 — 3rd Avenue, tarpe 10 ir 11-lą gatvių
Brooklyn, N. Y. Phone South 6705

33

Tel. Etagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAMO STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČ1LAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 5753

— IR —

Patarnavimo Stotis
parduodam hupmobit.ius visokiu modeliu

(uždarytų ir atdarų)
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčlų automobilius 

GARADŽTTTS, GASOT.TNAS, ALIEJUS IR 
visokį automobiliams reikmenys

—: Atdara Diena ir Naktį :—
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
1'1
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